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De ce
n-au început

lucrările
la Palatul

„Simion
Gheorghiu”

SĂRBĂTOARE LA „IORDANUL ROMÂNILOR” > CREDINŢĂ/04-05

Mii de gălăţeni
au primit la Dunăre it l D
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COPIL DE TREI 

ANI DIN GALAŢI, 

SALVAT LA IAŞI
OPERAŢIE. Neuro chi-

rurgii ieşeni au extirpat, în primele 

zile ale acestui an, o tumoră 

cerebrală unui pacient din Galaţi, 

un copil în vârstă de numai trei 

ani, într-o intervenţie chirurgicală 

cu impact favorabil. > pag. 06L
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la data de 5.01.2024

11actual
SANITAS anunţă grevă 
generală în spitalele 
din Bucureşti 

03eveniment
Avertisment: 
ploi, ninsori şi frig, 
de astă noapte

09economie
Peste 70 de milioane de lei 
pentru reţelele electrice 
din judeţul Galaţi

„Dacă un avizator îţi dă peste 
trei ani avizul – aşa cum ni s-a mai 
întâmplat de câteva ori cu Mediul – 
cu ce sunt eu vinovat?[...] Am stat 
doi ani pentru un aviz de la Mediu 
pentru nişte locuri de joacă! Spuneţi 
că autorităţile nu-şi fac treaba! Nu. 
Autorităţile sunt în postura de a lua 
nişte decizii care li se întorc în formă 
PENALĂ împotriva lor”, a declarat 
primarul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, la ultima şedinţă ordina-
ră din 2023 a Consiliului Local, în 
cadrul unei discuţii care viza neîn-
ceperea lucrărilor de salvare a Pala-
tului „Simion Gheorghiu”. . Anca 

Melinte > pag. 07 

Mii de gălăţeni au participat sâmbătă, 6 ianuarie, la slujba de Mii de gălăţeni au participat sâmbătă, 6 ianuarie, la slujba de 

Bobotează ofi ciată de ÎPS Casian, Arhiepiscopul Dunării de Jos. Bobotează ofi ciată de ÎPS Casian, Arhiepiscopul Dunării de Jos. 

Ceremoniile s-au desfăşurat la Biserica „Sf. Precista”, pe Faleza Ceremoniile s-au desfăşurat la Biserica „Sf. Precista”, pe Faleza 

Superioară a Dunării – „Iordanul românilor”. S-a săvârşit Sfi nţirea Superioară a Dunării – „Iordanul românilor”. S-a săvârşit Sfi nţirea 

Apelor, iar cei mai curajoşi dintre gălăţeni s-au aruncat în apele Apelor, iar cei mai curajoşi dintre gălăţeni s-au aruncat în apele 

fl uviului, pentru a scoate la mal crucea. Sărbătoarea s-a desfășurat fl uviului, pentru a scoate la mal crucea. Sărbătoarea s-a desfășurat 

similar și la Brăila. similar și la Brăila. .. Ovidiu Amălinei  Ovidiu Amălinei 



2 8 IAN 2024F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Promisiunile noastre, între declaraţie şi realitate

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

A
m intrat în 2024 
cu speranţe de 
mai bine şi, ca de 
obicei, cu dorinţa 

reală şi onestă de a fi  mai 
buni, indiferent de situaţie. 
E drept, dezideratele de Anul 
Nou rămân, de cele mai multe 
ori, la acest nivel, fi ind la fel 
de duse la bun sfârşit precum 
şi veşnica promisiune că, de 
luni, mergem la sală, ţinem 
cură de slăbire, ne apucăm de 
cursuri de dezvoltare personală 
etc. Atenţie, dacă vă faceţi 
promisiuni doar vouă înşivă, pe 
care pe urmă le uitaţi, este rău, 
dar dacă le promiteţi celor dragi 
şi mai ales copiilor lucruri, aveţi 

grijă să le îndepliniţi sau măcar 
să încercaţi din toate puterile. 
O promisiune aruncată aiurea 
pe care nu o îndepliniţi îl va 
învăţa pe cel mic exact care 
este greutatea cuvântului dat şi, 
nicio surpriză aici, există riscul 
să facă, la rându-i, promisiuni 
pe care să nu le ţină. 

În nota campaniei electorale 
care, să fi m serioşi, a început 
deja, rememorez o chestie 
auzită prin anii 2000, într-o 
comună din judeţ. Unul, pe 
care toată lumea îl ştia drept 
prostul satului, le promitea 
tuturor candidaţilor la 
deputăţie că-i votează, la un 
mic şi o bere, cum era tipicul. 
Primarul satului, om gospodar 
şi de cuvânt, l-a întrebat: „Păi 
bine, măi Fane, de ce-i minţi 

pe oameni? Că tu nu ai cum 
să-i votezi pe toţi, numai pe 
partidul unuia poţi pune 
ştampila“. „Dar ce, a replicat 
omul, cu un sughiţ, ei nu ne 
mint pe noi, că fac şi dreg şi 
n-au făcut nimic?“

Aşa că, în spiritul înnoirilor 
la care noi toţi tindem, să 
sperăm că şi politicienii noştri 
vajnici învaţă din greşelile 
trecutului. Aud că, mai nou, 
luptele politice nu sunt doar 
între putere şi opoziţie, ci chiar 
în interiorul partidelor, să se 
vadă care tabără câştigă accesul 
la osul cu mai multă carne. În 
acest spirit belicos, mănuşile 
sunt jos, iar loviturile - sub 
centură. Lipsa de loialitate tot 
o promisiune încălcată este şi, 
dacă ei între ei se muşcă pe 

la spate, cine dintre noi să îi 
mai creadă că fac pentru noi 
măcar cinci procente din tot ce 
promit?

Şi fi indcă tot suntem la 
capitolul promisiuni, nu ar 
fi  rău să se uite domnii (şi 
doamnele, nu discriminăm) 
decidenţi la cât de mulţi 
gălăţeni fără adăpost avem în 
ultima vreme şi să găsească 
soluţii. În limitele legii, 
desigur, dar soluţii sustenabile 
şi adaptate realităţii. Care, 
la momentul acesta, este că 
oamenii de bine din oraş sunt 
singurii care încearcă să ajute, 
dovadă şi plapuma nouă, lăsată 
pe banca staţiei de autobuz de 
la Spitalul Judeţean, unde dorm, 
noapte de noapte, oameni ai 
străzii.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Educaţia este 

ceea ce rămâne 

după ce ai uitat tot 

ceea ce ai învăţat 

în școală

ALBERT EINSTEIN

sinaxar
8.01.2024

Sf. Cuv. Gheorghe Hozevitul; u

Sf. Cuv. Domnica 

u Niciodată comunitatea fete-
lor nemăritate din Adjud n-a fost 
atât de debusolată și de mâhnită ca 
anul acesta. De Bobotează, o tânără 
profesoară de istorie din localitate 
a fost atât de neinspirată, încât și-a 
pus busuioc sub cea mai veche per-
nă din casă. Din nefericire, chiar și 
la această oră, tânăra își visează ur-
situl arheologic.

u Tradiția n-a iertat nici de 
această dată!

La ceremonia de aruncare a se-
cerei și ciocanului în apele din 
preajma orașului Oltenița, cu pri-
lejul Bobotezei, cel care a prins 
și a scos din baltă secera arunca-
tă de ierarhul locului este un re-
numit chinez din zonă, cunoscut 
sub numele de botez de Yuan Ilies-
cu. Emoționat nevoie mare, acesta 
a declarat că se aștepta la așa ceva, 
urându-le celor prezenți „un sincer 
la mulți yuani!“.

u Meteorologii, care n-au altce-
va mai bun de făcut decât să înspăi-
mânte populația slabă de înger nă-
prasnic, au anunțat ritos: „Ciclonul 
polar a ajuns în România!“

Inevitabil, ciclonul a fost primit 
de către conducerea ANM, în frun-
te cu celebra ghicitoare în stele de 
gheață Rodica Mateescu. Și nu ori-
cum, ci așa cum sunt primite toa-
te evenimentele și fenomenele im-
portante ale naturii: cu pâine și pâi-
ne, dar mai ales cu sare iodată de 
Himalaya.

Din refl ex și inerție, cunoscutul 
analist bipolar Cristian Tudor Po-
pescu Pietone a vorbit și el despre 

ciclonul polar, care a sosit în Ro-
mânia: „Ar fi trebuit să nu i se permi-
tă să intre, aşa cum au procedat austra-
lienii cu Novak Djokovic, cu un an în ur-
mă. Mai ales că, din câte ştiu, nenoroci-
tul de ciclon polar, acest guzgan argin-
tiu al fenomenelor meteorologice hiber-
nale, e creştin, pupă moaşta pe gheaţă 
şi, nu în ultimul rând, am aflat că şoşo-
carul nu este vaccinat nici măcar cu pri-
ma doză.“

u Nici bine n-a început anul, că 
experții și specialiștii în orice sunt 
convinși că prima profeție a lui 
Nostradamus pentru 2024 deja s-a 
împlinit.

Cred că-i vorba despre ceea ce 
Baba Vanga și Carmen Hara au spus 
încă de acum 87 de ani: „În anul 
2024, în ianuarie, fugarii români, 
mai precis cei care vor fi  fugit în Ita-
lia după condamnarea la pârnaie cu 
executare, îl vor studia pe celebrul fi -
lozof-mafi ot Cosa Nostradamus.“.

tragedia
NU MAI VINE

divina

nec plus ultra
PE P/LACUL 
LEBEDELOR

ION ZIMBRU              (INVITAŢIE LA CONCERTUL DE ATUNCI) 

(!) seminţe de lumină pe-oglinzi orizontale

trec fără capăt, parcă s-ar duce nicăieri

să stea, să încolţească, să nu le vadă nimeni

când cresc şi-nnobilează tăceri peste tăceri (!)

 

(!) și vin pe-aceeaşi cale seminţe de-ntuneric

şi se-ntâlnesc, surate, şi nu vorbesc nimic,

iar oamenii se uită şi pleacă şi le uită –

ele-şi plutesc menirea prin fl ăcări şi prin frig (!)

 

(!) zici că-s altare negre şi albe – ce orchestră

cu pene cheamă ochii să descifreze, lungi,

sopranele tăcerii cum scriu-şi pe mişcarea

oglinzilor concertul acela, de atunci (!)

 

(!) zile şi nopţi pe luciul oglinzii, dimpreună

îşi lunecă şi-şi cară, încet, tocmai din pântec,

majestuos, tăcerea-n esenţe de-alb cu aripi –

merg, zboară, nu aleargă, însă se duc spre cântec (!) 

şi ţara se piaptănă
Ciclonul bipolar, atacat dur 
de Cristian Tudor Popescu 

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
şa trebuia să-i fi  spus, dar 
mereu am uitat. Aşa tre-
buia să-i fi  spus, dar nu 

ştiu de ce uitam totdeauna, când 
venea. Când venea, îmi lua min-
ţile. Şi venea în fi ecare secundă. 
Acum, nu mai vine. Nu mai vi-
ne, însă îmi aduc aminte ce tre-
buia să-i fi  spus. Aşa trebuia să-i 
fi  spus: „Dimineaţa, după ce (mi 
se) deschid ochii, cu faţa spre ră-
sărit (spre răsăritul meu) îmi fac 
semnul crucii (crucea mea) şi îi 
mulţumesc celui de Sus (ori de 
Jos, că-i tot Una) pentru că m-
am trezit viu. Şi, apoi, mă spăl 
cu plânsul viei (viei mele) pe ca-
re-l păstrez (cu sfi nţenie) în lă-

crămătorul de mai târziu!“...
Da, aşa trebuia. Însă, în nevred-
nicia mea prematură, credeam 
că-s nemuritor, credeam că acest 
fel de uitare-i necesar. Credeam, 
vorba lui Eminescu, „nu cre-
deam să-nvăţ a muri vrodată...“... 
Şi, şi mai mult decât atâta, în loc 
să mă străduiesc a fi  vrednic de 
moarte, mă străduiam a fi  ne-
vrednic de viaţă. Desigur, fasci-
nat de cruzimea lui Raskolnikov 
şi de naivitatea lui Don Quijote, 
mă consideram deasupra tutu-
ror, mă vedeam în locul oricui, 
mă durea-n pălărie de Ne/Cunos-
cut, de alfa şi omega, de...! Nu-
mai mama, când intervenea cu 
duhul blândeţii ori cu duhul nu-
ielei, mai reuşea să-mi pună găr-
găunii sub ascultare şi să-mi aşe-

ze carcasa pe linia de plutire. 
Şi nu numai atât trebuia să-i fi  
spus celei care venea în fi ecare 
clipă, dar eu uitam, iar acum nu 
mai vine, însă îmi amintesc per-
fect. Iată ce trebuia să-i mai fi  
spus: „La amiază, când păsările 
fumegă în zbor, mă duc la biseri-
că (la biserica mea) şi stau pe ge-
nunchi. Apoi, după o încărcare 
cu cea sfântă ostenire, mă culc 
la umbra salcâmului în care încă 
stă cântecul sfărâmat al mierlei 
ucise cu praştia, atunci...sau mă 
culc la umbra ciorii care, iată, 
stă în dreptul soarelui şi mă apă-
ră de „răutatea“ luminii...şi vi-
sez cum vine, deodată cu însera-
rea, aceea care nu mai vine, cum 
vine şi sanctifi că toate cuiburile 
din toate aripile tuturor morilor 

de vânt!“...Şi încă şi aşa trebu-
ia să-i fi  spus: „Gata, e seară, toa-
te se ascund încet-încet, deodată 
cu lumina. Mă ascund şi eu, ca şi 
cum aş ieşi din lumina mea, ori 
ca şi cum lumina ar pleca din 
afara mea şi ar intra în sâmbure-
le sufl etului meu, dacă nu chiar 
sufl etul e sâmbure-mirare, sâm-
bure-minune, sâmbure-minciu-
nă, sâmbure-adevăr. Mă ascund, 
se ascunde, ne ascundem...şi aş-
teptăm (unul în altul, ori unul 
fără altul) să se apropie cea care 
mă făcea să uit când venea, cea 
care nu mai vine, deşi îmi amin-
tesc ce trebuia să-i fi  spus!“...Să 
vină şi  să-mi şoptească: „Nu tre-
buie să-mi spui nimic. Este sufi -
cient că ţi-ai adus aminte!“...NEC 
PLUS ULTRA!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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O gălăţeancă are nevoie                  
de ajutor pentru 
a ajunge 
la tratament
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

După ce și-a pierdut fi ul în 
urmă cu câţiva ani, o femeie din 
Galaţi este acum, din nou, încer-
cată de soartă. Maria Șerban, în 
vârstă de 67 de ani, ne-a povestit 
că s-a despărţit de soţ în urmă 
cu ani buni, din cauza faptului 
că acesta consuma alcool și făcea 
scandal în familie. În 2013, fi ul 
femeii a decedat, în urma unui 
cancer la colon.

 Acum, în urma unor investi-
gaţii medicale făcute la Spitalul 
Judeţean Galaţi, Maria Șerban a 
afl at că are o tumoare la rinichi și 
i s-a recomandat un control amă-
nunţit de urgenţă și tratament la 
o clinică din Iași. Cum femeia nu 
dispune decât de un venit foarte 
mic, din care este obligată să își 
procure și medicamente pentru 
alte afecţiuni de care suferă și să 
își cumpere și lemne, spune că 
nu își permite deplasarea la Iași 
și are nevoie de ajutor fi nanciar, 

din partea noas-
tră, a tuturor. 
Suma de care Ma-
ria Șerban are nevo-
ie este de aproximativ 
2.500 de lei, bani pe care 
Maria Șerban spune că i-ar 
cheltui exclusiv pentru investi-
gaţiile de la Iași și tratamentul 
de care ar avea nevoie ulterior. 
Pentru a veni în sprijinul aceste-
ia, vom face public contul bancar 
al femeii și facem apel la cei care 
pot și doresc să o ajute pe Maria 

Șerban 
să ajungă 

la Iași să done-
ze în contul pus la dispoziţie de ea 
prin intermediul "Viaţa  liberă“. 
Contul este deschis la First Bank, 
în lei, cu codul IBAN RO79PIR-
B18001P9306001000, pe numele 
Maria Şerban. .

SE LUPTĂ CU BOALA, IAR BANII NU-I AJUNG  .  UMANITAR

 NOI TRAGERI 

ÎN POLIGONUL 

DE LA SMÂRDAN
PROGRAM. În perioada 

10 ianuarie - 2 februarie 2024, în 

poligonul Centrului de Instrucţie 

pentru Luptă de la Smârdan vor fi  

organizate noi sesiuni de tragere 

cu muniţie de luptă, pe timp de 

zi. Exerciţiile militare sunt uzuale, 

fi ind desfăşurate conform unor 

planifi cări anterioare. Potrivit unui 

comunicat al Garnizoanei Galaţi, 

programul acţiunilor va fi  următorul: 

10-11 ianuarie, zilnic, în intervalul 

orar 9,00 - 20,00; 16-18 ianuarie, 

zilnic, în intervalul orar 9,00 - 20,00; 

22-26 ianuarie, zilnic, în intervalul 

orar 9,00 - 20,00; 29 ianuarie - 2 

februarie, zilnic, în intervalul 

orar 9,00 - 20,00. În perioadele 

menţionate, accesul populaţiei, 

animalelor și vehiculelor în 

perimetrul poligonului este interzis. 

. V.L.  

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un gălăţean sexagenar va da 
socoteală în faţa legii, după ce a 
fost prins în fl agrant în timp ce 
încerca să vândă un pistol letal 
cu glonţ, calibrul 6,35 mm, unei 
alte persoane. Pentru fapta sa, 
gălăţeanul de 60 de ani va pe-
trece o perioadă după gratii și 
va avea timp să se gândească la 
gravitatea faptei sale. 

„Poliţiștii din cadrul Servi-
ciului Arme, Explozivi și Sub-
stanţe Periculoase au depistat în 
fl agrant un bărbat de 60 de ani, 
din municipiul Galaţi, în timp ce 
încerca să vândă unei persoane, 
în aceeași localitate, un pistol 
letal cu glonţ, calibru 6,35 mm, 
care avea în încărcător 6 cartușe. 
În urma cercetărilor efectuate de 
poliţiști, a reieșit că bărbatul nu 
fi gurează ca fi ind deţinător le-
gal de arme și muniţii letale sau 

neletale și au deschis un dosar 
penal pentru săvârșirea infracţi-
unii de nerespectarea regimului 
armelor și muniţiilor. În cauză 
s-a dispus reţinerea bărbatului 
pentru 24 de ore, urmând ca în 
cursul zilei de sâmbătă, 6 ianua-
rie, să fi e prezentat Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, cu 
propunere de arestare preventi-
vă”, a declarat comisar șef de po-
liţie Felicia Tudoran, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. .

penal
Prins cu arma-n în stradă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 ianuarie, radarele Poliţi-

ei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiștilor, Domnească și Brăilei. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în localităţile Şendreni și Liești, precum și pe DJ 251, 

în comunele Smârdan și Cuza Vodă.  . Mariana 

Constandache

accident
O femeie de 89 de ani, 
spulberată de un camion, 
pe DN 25

O femeie în vârstă de 89 de ani 
a murit, vineri seară, după ce a 
fost surprinsă de un camion, în 
timp ce traversa neregulamentar 
şoseaua. Accidentul s-a produs 
la km 23+500 al DN 25, în satul 
Bucești, comuna Ivești.

„Din primele cercetări, 
polițiștii au stabilit că un auto-
camion de mare tonaj, condus de 
un bărbat în vârstă de 46 de ani, 
din municipiul Galați, cu direcția 
de deplasare dinspre municipiul 
Galați către municipiul Tecuci, 
ar fi  accidentat mortal o persoa-
nă care ar fi  traversat șoseaua 

prin loc nepermis“, a informat 
Inspectoratul de Poliţie Judeţean  
Galați.

Conducătorul auto a fost tes-
tat pentru consumul de alcool, 
rezultatul fi ind negativ.

Polițiștii continuă cercetările 
în vederea stabilirii tuturor îm-
prejurărilor în care s-a produs 
evenimentul rutier, în cadrul 
unui dosar penal pentru ucidere 
din culpă. . V.L.

cod galben
Ploi, ninsori şi frig, 
de astă-noapte

Meteorologii au emis o atenţi-
onare Cod galben de intensifi cări 
ale vântului, polei, ninsori mode-
rate cantitativ şi viscol pentru Mol-
dova, Dobrogea şi jumătatea de est 
a Munteniei, începând de dumi-
nică, 7 ianuarie, ora 18,00, până 
marţi, 9 ianuarie, ora 10,00.

În prima parte a acestei zile 
de luni, în judeţul Galaţi vor fi  

în general ploi, care local se vor 
transforma în polei, apoi vor pre-
domina ninsorile. Vântul va avea 
intensifi cări cu rafale în general 
de 55-70 km/h și vor fi  perioade cu 
viscol și vizibilitate redusă.

În județele Suceava, Botoșani, 
Neamț și Iași va ninge moderat și 
se va depune strat de zăpadă, local 
de 10-15 cm.

La nivel termic, vremea se 
va răci semnifi cativ, astfel încât 
marți vor fi  temperaturi maxime 
preponderent negative, cuprinse 
între -8 și 0 grade, iar în noaptea 
de marți spre miercuri (9-10 ianu-
arie) va fi  ger, cu minime termice 
de până la -18 grade. . V.L.

as-
ror. 
e Ma-
e nevo-
oximativ
ani pe care

n spune că i-ar 
usiv pentru investi-
Iași și tratamentul

Șerban
să ajungă

la Iași să done-
ze în contul pus la dispoziţie de ea
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Mii de gălăţeni 
au primit la Dunăre 
binecuvântarea Bobotezei

SĂRBĂTOARE LA ”IORDANUL ROMÂNILOR”  .  EVENIMENT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mii de gălăţeni au fost prezenţi 

sâmbătă, 6 ianuarie, la slujba 

de Bobotează ofi ciată de 

Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Casian, Arhiepiscopul Dunării 

de Jos. Ceremoniile prilejuite 

de această mare sărbătoare 

s-au desfășurat la Biserica ”Sf. 

Precista”, pe Faleza Superioară 

a Dunării – ”Iordanul românilor”. 

S-a săvârșit Sfi nţirea Apelor, 

iar conform tradiţiei, cei mai 

curajoși dintre gălăţeni s-au 

aruncat în apele fl uviului, 

pentru a scoate la mal crucea 

simbolizând puterea curăţitoare 

și sfi nţitoare a harului 

dumnezeiesc. 

Sărbătoarea de Bobotează 
amin tește de botezul în apa Iorda-
nului a Mântuitorului Iisus Hris-
tos de către Sfântul Ioan Boteză-
torul. După cum ne învaţă Sfi nţii 
Părinţi, ”Hristos S-a botezat pen-
tru a ţine Legea și pentru a aduce 
harul Său în apă, în toată zidirea 
și în om”. Duhul Sfânt, arătat în 
chip de porumbel, este ”izvorul 
curăţiei, al iubirii aproapelui și 
rânduitor al binelui”, iar Bobotea-
za este pentru tot creștinul ”me-

dicamentul” sufl etesc și trupesc 
al ieșirii din păcat și neputinţele 
omenești, înălţare la gândul lu-
minos și mântuitor.

 Daruri duhovnicești 
Că fl acăra credinţei este vie și 

purifi catoare la Dunărea de Jos 
o dovedesc miile de credincioși, 
inclusiv Garda de Onoare a Gar-
nizoanei Galaţi și reprezentanţi 
ai administraţiei publice – Pre-
fectură, Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi, Primărie, instituţii decon-
centrate - veniţi la ”Iordanul ro-
mânilor” pentru a primi binecu-
vântarea în acest nou început de 
an și a se bucura, odată cu primi-
rea Aghesmei Mari, 
de toate darurile 
duhovnicești pe 
care aceasta o adu-
ce în sufl etele și în 
casele noastre.

Încă din Ajunul Bo-
botezei, în toate bisericile 
din Eparhia Dunării de Jos a 
fost sfi nţită Agheasma Mare, 
aceasta fi ind pregătită pentru 
a fi  împărţită credincioșilor în 
aceste zile de sărbătoare.

În cuvântul său de învăţătu-
ră, ÎPS Casian le-a vorbit celor 
prezenţi despre semnifi caţia 
Bobotezei și i-a îndemnat pe 

gălăţeni la compasiune și iubi-
re faţă de semeni, mai ales faţă 
de cei suferinzi, cei copleșiţi de 
singurătate sau de greutăţile de 
zi cu zi. 

”Iubirea dumnezeiască vin-
decă neputinţele din noi și din-
tre noi! Ridică, Doamne, toate 
durerile sufl etești și trupești 
din gânduri, din minte, din 
inimă, din noi și dintre noi! (...) 
Spală, Doamne, prin Botez, în-
tinăciunile noastre sufl etești și 
trupești, cu apa pură a harului 
Duhului Sfânt! Când sfi nţești fi -
rea apelor, curăţește-ne și «hăi-
nuţa» luminoasă pe care am pri-
mit-o la Botez! Fă-ne pe toţi fi i și 
fraţi prin har și ridică, deodată 
cu sfi nţirea apelor, cum ne înva-
ţă rugăciunea, fi rea omenească 
deasupra tuturor ispitelor, ne-
cazurilor, suferinţelor și dure-
rilor! Doamne, aprinde lumina 

Botezului ca pe o torţă 
luminoasă! Lumi-

nează-ne, 

sfi nţește-ne și dăruiește-ne să-
nătate tuturor!”, s-a rugat pen-
tru credincioșii gălăţeni ÎPS 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos. >

icești
dinţei este vie și
Dunărea de Jos 
de credincioși,
Onoare a Gar-

i reprezentanţi
publice – Pre-

l Judeţean (CJ)
nstituţii decon-
a ”Iordanul ro-
a primi binecu-
nou început de
odată cu primi-
ari,
e 

n 

ul Bo-
bisericile

ării de Jos a
asma Mare,
gătită pentru
edincioșilor în

bătoare.
ău de învăţătu-
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semnifi caţia
îndemnat pe

”Iubirea dumnezeiască vin-
decă neputinţele din noi și din-
tre noi! Ridică, Doamne, toate
durerile sufl etești și trupești 
din gânduri, din minte, din 
inimă, din noi și dintre noi! (...) 
Spală, Doamne, prin Botez, în-
tinăciunile noastre sufl etești și 
trupești, cu apa pură a harului 
Duhului Sfânt! Când sfi nţești fi -
rea apelor, curăţește-ne și «hăi-
nuţa» luminoasă pe care am pri-
mit-o la Botez! Fă-ne pe toţi fi i și
fraţi prin har și ridică, deodată 
cu sfi nţirea apelor, cum ne înva-
ţă rugăciunea, fi rea omenească
deasupra tuturor ispitelor, ne-
cazurilor, suferinţelor și dure-
rilor! Doamne, aprinde lumina 

Botezului ca pe o torţă 
luminoasă! Lumi-

nează-ne, 

J
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praznic
Slujba Aghesmei Mari și aruncarea crucii în Dunăre, la Brăila 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

La praznicul Botezului Domnu-
lui, Înaltpreasfi nţitul Părinte Ca-
sian, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
a săvârşit slujba Sfi ntei Liturghii 
la Catedrala cu hramul „Naşterea 
Domnului“ din Brăila, înconjurat 
de un sobor de preoţi şi diaconi, 
în prezenţa autorităţilor locale și 
a numeroşi credincioşi din acest 

municipiu, afl ăm de la părintele 
Rareș Bucur. După Sfânta Litur-
ghie şi cuvântul de învăţătură, ie-
rarhul Dunării de Jos a ieşit pe es-
planada Catedralei unde a stropit 
cu agheasmă şi i-a binecuvântat pe 
toţi credincioşii prezenţi.

De la Catedrala ”Naşterea Dom-
nului”, chiriarhul Dunării de Jos, 
împreună cu clerul şi credincioşii 
brăileni, în dangăt de clopote şi pre-
cedaţi de fanfara militară a Garni-

zoanei Brăila, au pornit, pe Calea 
Călăraşilor, către faleza Dunării.

Aici, pe un podium special 
amenajat, ierarhul locului a ofi ci-
at slujba Aghesmei Mari, urmată 
de tradiţionala lansare a crucii în 
apele Dunării.

Anul acesta la Brăila, şapte 
brăileni s-au aruncat în apele Du-
nării după crucea sfi nţită arun-
cată, sâmbătă, în apele Dunării, 
potrivit tradiţiei de Bobotează, de 

arhiepiscopul Dunării de Jos, Ca-
sian Crăciun. Brăileanul Daniel 
Nichiţelea, în vârstă de 34 de ani, 
a reuşit performanţa de a scoate 
pentru a patra oară, în ultimii 12 
ani, crucea din apele Dunării. 

Înaltpreasfi nţitul Părinte Ca-
sian i-a felicitat pe toţi cei care 
s-au aruncat în apele Dunării 
pentru a recupera crucea, binecu-
vântându-i și oferindu-le daruri.  
. foto Cristian Gîrliceanu

 Un pompier a scos crucea 
din apele Dunării 

Unul dintre momentele im-
portante ale zilei a fost și arun-
carea crucii în apele Dunării, un 
moment încărcat de o valoare 
spirituală perpetuată de-a lun-
gul timpului. Astfel, obiceiul 
aruncării și recuperării crucii 
din apă la sărbătoarea Botezului 
Domnului simbolizează intra-
rea și ieșirea lui Hristos din apa 
Iordanului. De asemenea, gestul 
celor care se aruncă în Dunăre 
– ”Iordanul românilor” - pentru 

a recupera crucea sfi nţită este 
deopotrivă un act de curaj, dar 
semnifi că și dorinţa de depășire 
a greutăţilor și de a aduce în mij-
locul comunităţii puterea puri-
fi catoare și înnoitoare a harului 
dumnezeiesc.

În acest an, în apele Dună-
rii s-au aruncat 14 tineri, iar în 
cele din urmă, crucea aruncată 
în apele Dunării de ÎPS Casian 
a fost prinsă de Gică Popa, în 
vârstă de 26 de ani, pompier de 
meserie, acesta reușind să aducă 
preţiosul odor la mal și să pri-

mească binecuvântarea arhie-
rească. Desigur, foarte bucuroși 
au fost și colegii tânărului pom-
pier, iar aceștia speră că, prin bi-
necuvântarea adusă în mijlocul 
lor, vor reuși să facă din apă și 
foc ”prieteni” pe care să îi poată 
îmblânzi. 

Toţi cei care s-au avântat în 
apele Dunării au primit bine-
cuvântarea ÎPS Casian și mici 
daruri. Dar darul cel mai de 
preţ, pentru întreaga mulţime 
de credincioși, a fost Agheas-
ma Mare, care, graţie preoţilor 

și voluntarilor, a fost împărţită 
tuturor celor prezenţi, pentru a 
duce în casele lor binecuvânta-
rea Bobotezei.

De altfel, Agheasma Mare a 
fost împărţită în biserici – peste 
150.000 de sticle au fost pregătite 
în Eparhie - și în cursul zilei de du-
minică, 7 ianuarie, altă zi de mare 
sărbătoare – Sfântul Ioan Botezăto-
rul. Aceste două mari evenimente 
marchează într-o notă luminoasă 
sfârșitul ciclului de sărbători de-
dicat Nașterii Mântuitorului.  
.  foto Ovidiu Amălinei 

www.viata-libera.ro  Special
EPARHIE
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„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

Lansarea proiectului
„Dezvoltarea unui serviciu de educație Ɵmpurie complementară 

în comuna Cuza Vodă, județul Galați”
Nr. de idenƟficare proiect 65

UAT Comuna Cuza Vodă, în calitate de beneficiar, anunță lansarea proiectului  „Dezvoltarea unui serviciu de 
educație Ɵmpurie complementară în comuna Cuza Vodă, județul Galați”- Nr. de idenƟficare proiect 65.
Proiectul este finanțat de către  Ministerul Educației - în cadrul apelului „Dezvoltarea serviciilor de educație 
Ɵmpurie complementare”, prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) /Pilonul VI: PoliƟci pentru noua 
generație /Componenta C15: Educație /Reforma 2: Dezvoltarea unui sistem de servicii de educație Ɵmpurie 
unitar, incluziv și de calitate / InvesƟția 2: Schemă de granturi pentru înființarea și operaționalizarea unui număr 
de 412 servicii complementare pentru grupurile dezavantajate în cele 41 de județe și în municipiul BucureșƟ. 
ObiecƟvul general al proiectului este îmbunătățirea accesului la servicii de educație Ɵmpurie de calitate și 
incluzive pentru copiii cu vârsta cuprinsă între 0 și 6 ani, în special pentru cei din categorii defavorizate, prin 
dezvoltarea unui sistem unitar de servicii complementare și asigurarea unui mediu adecvat pentru desfășurarea 
acƟvităților educaționale. Acest obiecƟv contribuie la îndeplinirea recomandărilor specifice adresate României 
privind îmbunătățirea calității și caracterului incluziv al educației, în special pentru romi și alte grupuri defavorizate, 
și consolidarea competențelor și a învățării digitale, precum și asigurarea accesului egal la educație.
Scopul proiectului este să mărească capacitatea sistemului educațional prin furnizarea unui cadru educaƟv și 
servicii eficiente pentru copii prin:

• Înființarea de noi servicii complementare de educație Ɵmpurie în zonele care nu au acces la asƞel de servicii, 
asƞel încât copiii din aceste zone să aibă acces la educație Ɵmpurie de calitate.

• Echiparea serviciilor complementare existente cu mobilier și echipamente adecvate, asƞel încât acestea să 
fie capabile să ofere servicii de calitate și să se adapteze nevoilor și cerințelor diferitelor grupuri de copii.

• Îmbunătățirea capacității personalului care lucrează în serviciile complementare, prin formare și dezvoltare 
profesională, pentru a asigura o abordare adecvată a nevoilor copiilor și a familiilor lor.

• Dezvoltarea de programe educaționale adaptate nevoilor specifice ale copiilor cu vârsta de 0-6 ani din 
categorii defavorizate, pentru a se asigura că aceșƟa primesc o educație adecvată și de calitate.

ObiecƟve specifice 
O1:  înființarea și dezvoltarea unui sistem de servicii de educație Ɵmpurie unitar, incluziv și de calitate în 

comuna Cuza Vodă, județul Galați
O2:  înființarea, echiparea cu  mobilier și materiale didacƟce și operaționalizarea unui serviciu de educație 

Ɵmpurie complementar pentru grupuri defavorizate  în comuna Cuza Vodă, județul Galați
O3:   înființarea, echiparea și operaționalizarea digitala a  unui serviciu de educație Ɵmpurie complementar 

pentru grupuri defavorizate  în comuna Cuza Vodă, județul Galați 
O4:   50 de copii implicați în serviciul de educație Ɵmpurie complementară
O5:   50 de părinți implicați în acƟvitățile de consiliere și orientare
O6:   un parteneriat funcțional între școală și primărie 
O7:   minimum 2 spații amenajate, dotate, digitalizate și operaționale

Valoarea totală acordată în cadrul Contractului de finanțare este de 1.472.416,75 lei, din care valoarea 
eligibilă din PNRR este în cuantum de 1.237.325 lei, valoarea TVA aferentă este de 235.091,75 lei, contribuția 
din fonduri europene fiind de 100%.
Data începerii invesƟției: 16 octombrie 2023
Data finalizării invesƟției: 31 marƟe 2024
Localizarea invesƟțiilor: Grădinița „Prichindel”, comuna Cuza Vodă, Str Unirii Principatelor, nr 29
Rezultatele preconizate sunt:

1 parteneriat organizat și funcțional între UAT Cuza Vodă și Școala Gimnazială „Elena Doamna”1. 
minimum 2 spații amenajate, dotate, digitalizate și operaționale 2. 
1 serviciu complementar de educație Ɵmpurie înființat și funcțional 3. 
50 de copii beneficiari ai acƟvităților de educație Ɵmpurie complementară4. 
50 de părinți implicați în acƟvități de consiliere și informare5. 

Date de contact: Primăria Comunei Cuza Vodă
Manager proiect:  Ștefan Ștefan Dragoș
Tel: 0236/823.531
Email: cuza_voda@gl.e-adm.ro

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩps://www.facebook.com/PNRROficial/
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Fugărit  de poliţie pentru 
că nu a oprit la semnal
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Comportamentul ciudat al 
unui șofer le-a atras atenţia oa-
menilor legii, vineri, 5 ianuarie, 
în jurul orei 20.20, în timp ce aces-
ta se afl a la volanul unui autotu-
rism cu care se deplasa pe strada 
Brăilei. Oamenii legii au încercat 
să oprească autovehicul, însă 
s-au lovit de refuzul vehement al 
șoferului. „Conducătorul auto nu 
a oprit la semnalele poliţiștilor și 
și-a continuat deplasarea până pe 

Drumul de Centură din munici-
piul Galaţi, unde ar fi  abandonat 
autovehiculului, continuând să se 
sustragă controlului, prin alerga-
re. După aproximativ un minut, 
poliţiștii l-au prins și, întrucât 

conducătorul auto, un bărbat de 
20 de ani din Galaţi, emana halenă 
alcoolică, a fost testat cu aparatul 
etilotest, rezultând o alcoolemie 
de 0,19 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. De asemenea, în urma 

testării cu aparatul din dotare, au 
reieșit indicii cu privire la posibi-
la prezenţă a substanţelor psiho-
active. Menţionăm că aceasta nu 
reprezintă probă în cadrul dosa-
rului penal, persoana fi ind con-
dusă la Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă «Sfântul Apostol Andrei», 
pentru recoltarea de probe biolo-
gice, în vederea stabilirii cu exac-
titate a consumului de substanţe 
interzise”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului Ju-
deţean de Poliţie Galaţi, comisar 
șef de poliţie Felicia Tudoran. . 

BĂUT LA VOLAN, S-A SUSTRAS CONTROLULUI . URMĂRIRE

Neurochirurgii ieşeni au ex-
tirpat, în primele zile ale aces-
tui an, o tumoră cerebrală unui 
pacient din Galaţi, în vârstă de 
numai trei ani. „Copilul, în vâr-
stă de aproximativ trei ani, s-a 
adresat clinicii noastre pentru o 
leziune tumorală la nivelul cre-
ierului mic, de aproximativ 4 cm 
diametru, care îi punea în peri-
col viaţa. Evoluţia copilului a fost 

foarte bună încă din prima zi a 
intervenţiei chirurgicale, dar şi 
pe tot parcursul internării. Ope-
raţia a fost un succes, iar copilul 
va fi  externat în zilele următoa-
re. Cu un tratament corect, adju-
vant, are toate șansele să aibă o 
viaţă normală de acum înainte“, 
a declarat managerul Spitalului 
Clinic de Neurochirurgie din Iaşi, 
dr. Lucian Eva. .  V.L. 

Vineri, 5 ianuarie, în jurul 
orei 22,00, doi tineri din Brăila 
au ajuns cu maşina în Dunăre. 
În timpul unei plimbări pe fale-
za din Brăila, șoferul i-a încredin-
ţat maşina prietenului său, deşi 
ştia că acesta nu are permis de 
conducere.

În momentul unei manevre 
de mers cu spatele, tânărul fără 
permis a încurcat pedalele de 
frână şi acceleraţie, iar mașina 
scăpată de sub control a ajuns 
direct în apele Dunării. Cei doi 
tineri au reușit să sară din auto-

vehicul la timp și s-au ales doar 
cu o sperietură. Ambii tineri au 
fost testaţi cu aparatul etilotest, 
rezultatele fi ind zero. În cauză 
a fost întocmit dosar penal pen-
tru săvârșirea infracţiunilor de 
conducere a unui vehicul fără 
permis și încredinţarea autotu-
rismului unei persoane care nu 
deţine permis.

Sâmbătă dimineaţă, în jurul 
orei 8,30, scafandrii de la inspec-
toratele pentru situaţii de urgen-
ţă din Galaţi şi Brăila au scos au-
toturismul din apă. .  V.L. 

operaţie
Copil de trei ani din Galaţi, 
salvat de medicii din Iaşi

inconştienţă
Doi tineri brăileni 
au căzut cu maşina în Dunăre
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FINANŢAREA OBŢINUTĂ 

DE PRIMĂRIA 

GALAŢI, ÎN CADRUL 

PLANULUI NAŢIONAL 

DE REDRESARE 

ŞI REZILIENŢĂ, 

PENTRU PROIECTUL 

"RENOVARE INTEGRATĂ 

- REABILITARE IMOBIL 

STR. DOMNEASCĂ NR. 

24“, ESTE DE 14.267.424 

DE LEI. CONTRACTUL 

DE PROIECTARE ŞI 

EXECUŢIE, ÎN VALOARE 

DE 17.837.082,00 LEI 

FĂRĂ TVA, ESTE SEMNAT 

CU ASOCIEREA ROVIS 

LIDER SRL - SERVLAND 

SRL - ATU CONSULTING 

SRL ŞI ARE O DURATĂ 

DE 24 DE LUNI.

De ce n-au început 
lucrările la Palatul 
„Simion Gheorghiu”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Dacă un avizator îţi dă peste trei 

ani avizul – aşa cum ni s-a mai 

întâmplat de câteva ori cu Mediul 

– cu ce sunt eu vinovat? Cu ce 

sunt eu vinovat că unul dintre 

avizatori, din varii motive, nu 

emite avizul pentru că o vrea pe 

mama. I-o aduc pe mama, îl vrea 

pe tata. Nici tata nu-i convine şi 

vrea vreo trei verişori mai mici 

de-ai mei! Am stat doi ani pentru 

un aviz de la Mediu pentru nişte 

locuri de joacă! Spuneţi că 

autorităţile nu-şi fac treaba! Nu. 

Autorităţile sunt în postura de a 

lua nişte decizii care li se întorc 

în formă PENALĂ împotriva lor”, 

a declarat primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu, la ultima 

şedinţă ordinară din 2023 a 

Consiliului Local. Declaraţia a 

fost făcută în cadrul unei discuţii 

care viza neînceperea lucrărilor 

de salvare a Palatului „Simion 

Gheorghiu”. 

A trecut aproape un an de când 
Primăria Galaţi a obţinut fi nan-
ţare europeană pentru salvarea 
imobilului de patrimoniu de pe 
strada Domnească nr. 24 – Palatul 
”Simion Gheorghiu” şi a semnat 
contractul pentru proiectarea şi 
execuţia lucrărilor. Şi, totuşi, lu-
crările – despre care se estimase 
că vor începe în noiembrie 2023 
– nu au început. Explicaţii a soli-
citat, în ultima şedinţă ordinară 
a Consiliului Local, consilierul 
local PACT pentru Galaţi, Gregor 
Teodorescu.

 Radiografi a făcută 
de city managerul 
Cezar Bichescu 

City managerul Cezar Biches-
cu a prezentat o situaţie a obiec-
tivului de investiţii „Reabilitare 
imobil strada Domnească nr. 24”. 
Potrivit administratorului public 
al oraşului, contractul de fi nan-
ţare a fost semnat pe 19 ianuarie 
2023, iar contractul de proiectare 
şi execuţie, pe 24 februarie 2023. 
Pe 3 martie 2023 s-a dat ordinul 
de începere a proiectării. Proiec-
tul tehnic ar fi  trebuit să fi e gata 
pe 3 iulie, dar acest termen a fost 
prelungit de două ori, până pe 29 
decembrie 2023. 

Prima prelungire a duratei de 
elaborare a proiectului tehnic a 
fost justifi cată de necesitatea ali-
pirii a două hărţi funciare: „Raza 
de giraţie pentru parcarea subte-
rană impunea lucrul acesta. Ali-
pirea cărţilor funciare a impus şi 
obţinerea unui nou certifi cat de 
urbanism, care a fost emis pe 31 
iulie 2023. Au fost depuse docu-
mentaţiile pentru obţinerea avi-
zelor noi”, a explicat Cezar Biches-
cu. Potrivit acestuia, deocamdată 
s-au obţinut avize de la Comisia 
de Urbanism, Direcţia de Sănăta-

te Publică, SDEE Electrica, Apă 
Canal, Ecosal, Distrigaz, Comisia 
pentru siguranţa circulaţiei, Bi-
roul reparaţii străzi şi Serviciul 
Telecomunicaţii Speciale. Nu s-au 
obţinut încă avize de la Inspecto-
ratul pentru Situaţii de Urgenţă 
(ISU), Protecţia Civilă şi Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură. 

„În 20 septembrie a fost întoc-
mit un act adiţional de prelungire 
a duratei de elaborare a proiectu-
lui tehnic până pe 29 decembrie 
ca urmare a necesităţii elaborării 
unei noi expertize tehnice de că-
tre persoana autorizată de Minis-
terul Culturii. Vechea expertiză 
tehnică a fost elaborată de către 
un expert tehnic care, din păca-
te, a decedat. Iar proiectul tehnic 
trebuie însuşit de către un ex-
pert. Aşteptăm să se desemneze 
o nouă persoană de la Ministerul 
Culturii care să poată să preia 
acest document. În momentul de 
faţă, este în elaborare proiectul 
tehnic. Sunt în analiză aspecte de 
preluare şi dirijare a apelor plu-
viale de la parcarea subterană”, a 
explicat Cezar Bichescu.

 De ce nu poate estima 
nimeni când încep lucrările 

„Observăm că moare lumea 
până când se mişcă hârtiile în 
administraţia publică. Poate nu 
este vina Primăriei aici. Concret, 
când credeţi că încep lucrările. 
Daţi-mi măcar o estimare, nu o 
promisiune”, a insistat Gregor 
Teodorescu. 

Replica a venit din partea 
primarului municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu: „N-are nimeni 
cum să vă dea o estimare pentru 
că ceea ce nu vreţi să acceptaţi ca 
explicaţie şi să înţelegeţi este că 

„MOARE LUMEA PÂNĂ CÂND SE MIŞCĂ HÂRTIILE ÎN ADMINISTRAŢIA PUBLICĂ”  .  AVIZE

avizele nu ţin de Primărie. Dacă 
un avizator îţi dă peste trei ani 
avizul – aşa cum ni s-a mai întâm-
plat de câteva ori cu Mediul – cu 
ce sunt eu vinovat? Cu ce sunt eu 
vinovat că unul dintre avizatori, 
din varii motive, nu emite avi-
zul: pentru că o vrea pe mama. 
I-o aduc pe mama, îl vrea pe tata. 
Nici tata nu-i convine, şi vrea vreo 
trei verişori mai mici de-ai mei! 
Cu ce suntem noi vinovaţi?!”, a 
ripostat primarul. 

Edilul-şef a argumentat că es-
timarea unui termen de începe-
re a lucrărilor ar fi  nerealistă în 
condiţiile în care nu ţine strict de 
voinţa şi de posibilităţile Primări-
ei Galaţi: „Am stat doi ani pentru 
un aviz de la Mediu pentru locuri 
de joacă! Şi la Mediu ca la Mediu! 
Dar avem Cultura! ISU controlea-
ză câţi oameni intră în clădire. 
Dacă ai până într-o 100, ai nişte 
reglementări. Dacă sunt peste 100 
de oameni, ai cu totul şi cu totul 
alte reglementări. Eu pot să spun 
acum că intră doar o sută şi – fe-
rească Dumnezeu – se întâmplă 
ceva şi găseşte 102? Că asta nu 
vreţi să înţelegeţi, când spuneţi că 
autorităţile nu-şi fac treaba! Din 
păcate, autorităţile sunt în postu-
ra de a lua nişte decizii care li se 
întorc în formă PENALĂ împotri-
va lor”, a izbucnit primarul.

 „Aşteptăm să cadă?” 
„Instituţiile statului se blo-

chează reciproc, despre asta 
e vorba. Şi există o paralizie a 
voinţei pe care o cunosc foarte 
bine din sistemul de educaţie 
în care nimeni nu-şi asumă”, a 
conchis consilierul PACT Doru 
Căstăian. Iar primarul i-a dat 
dreptate: „Pe mine mă duce cu 
gândul la următorul aspect şi 
anume că legea, în genere, con-
ceptul de lege este în continu-
are extrem de sovietic. În care 
cineva trebuie să răspundă sau 
să fie ţinut cumva ştiind că el 
va răspunde”. 

O propunere de grăbire a so-
luţionării situaţiei a venit din 
partea consilierului Căstăian: 
„Haideţi atunci să facem un 
grup de lucru la nivelul Consi-
liului Local şi cu reprezentanţi 
din cadrul Primăriei şi să pu-
nem o presiune constantă pe 
avizatori. Poate înţelege cineva 
de acolo şi îşi asumă o decizie. 
Păi, ce facem, aşteptăm să cadă! 
Că asta o să se întâmple. La un 
cutremur de 5 grade Richter s-a 
terminat!”.

 „Eu vă spun că faptic nu va 
mişca pe nimeni niciun demers 
de genul acesta. Din păcate!”, a 
spus, sceptic primarul Ionuţ Pu-
cheanu. .
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volei
Victorie la Constanţa înaintea examenului din Champions League

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Jucătorii echipei campioane 
CSM Arcada pornesc cu „toate 
pânzele sus” în anul 2024. Ime-
diat după Sărbătorile de iarnă, 
elevii lui Sergiu Stancu au susţi-
nut deja un meci ofi cial din Di-
vizia A1. Întâlnirea a avut loc pe 
Litoral, împotriva celor de la CSM 
Constanţa – echipă ce avusese un 
start îndrăzneţ în campionat. Me-
ciul a fost adjudecat foarte clar de 
gălăţeni, fără a fi  lăsat loc pen-
tru nicio undă de surpriză. A fost 
3-0, cu diferenţe concludente la 
seturi: 25-19, 25-19, 25-18. 

A arbitrat bucureşteanul Cris-
tian Cristea (l-a înlocuit pe Drago-
mir, devenit indisponibil), ajutat 
de Marius Ştefurac (Ploieşti). 

 La CSM Arcada a evoluat 
„sextetul”: Javad, Nikula, But-

naru, Aldea, Gergye, Hamacher 
– Toman (libero). Au fost şi trei 
înlocuiri prin: Lescov, Lopez şi 
Mihălescu. Cu acest succes, cam-
pionii şi-au adăugat trei puncte în 
clasamentul a cărui primă parte 
arată astfel: 1. Corona Braşov 28 
p, 2. Arcada 26 p, 3. Dinamo 22 
puncte.

 Toate privirile, aţintite 
spre jocul de marţi 

 După acest meci, restanţă din 
etapa a cincea, atenţia generală a 
amatorilor de volei este îndrepta-
tă spre prima întâlnire interna-
ţională a anului. Marţi, 9 ianua-
rie, CSM Arcada primeşte replica 
puternicei echipe italiene, Lube 

Civitanova. Una dintre cele mai 
valoroase grupări din Europa, 
multiplă campioană în Peninsulă 
şi performeră în competiţiile con-
tinentale. Este un meci de referin-
ţă, căreia echipa noastră îi acordă 
toată atenţia. Italienii vor ajunge 
la Bucureşti astăzi, la prânz, iar 
seara au programat antrenamen-
tul ofi cial. Marţi, încă o şedinţă 
de pregătire, iar seara, de la ora 
18,00, importantul meci pentru 
voleiul gălăţean şi românesc. 

 La rândul lor, jucătorii gălă-
ţeni au avut parte de câteva an-
trenamente legate: sâmbătă du-
pă-amiază, duminică încă două, 
luni – unul, plus cel din diminea-
ţa zilei meciului. 

 Este o confruntare de interes 
general pentru publicul spectator 
gălăţean – dornic de a fi  alături 
de echipa favorită, să o încurajeze 
cum ştie mai bine.  .

Oţelul a transferat 
un golgheter 
pentru turneul play-off
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană se 

antrenează intens în stagiul de 

pregătire centralizată de la Vatra 

Dornei, timp în care se lucrează 

şi la stabilirea lotului fi nal cu 

care să fi e abordată partea a 

doua a sezonului competiţional 

2023-2024. 

 Oţelul încă mai are şanse la 
play-off, chiar dacă a încheiat 
anul 2023 cu un eşec surprin-
zător şi dureros, 0-2, acasă, cu 
FC Botoşani. Iar cert este că pen-
tru a reuşi o astfel de performan-
ţă, sunt necesare şi îmbunătăţiri-
le de lot. Care, iată, n-au întârziat 
să apară! Deja în cantonamentul 
de la Vatra Dornei s-a alăturat 
atacantul – golgheter Anes Ru-
sevici (foto). Fotbalistul sârb are 
27 de ani şi este un vârf marcator, 
ceea ce nu poate decât să-i bucu-
re pe fanii Oţelului. Acesta a în-
cheiat sezonul competiţional din 
2023, la fosta sa echipă, Zhetysu, 
cu patru goluri înscrise în ulti-
mele patru partide ofi ciale. Per 
total, la gruparea kazahă a mar-
cat de şase ori în 12 partide. Cu o 
medie foarte bună de goluri şi-a 
încheiat şi perioada dinaintea 
periplului din Kazahstan, când 
Rusevici a jucat la Rabotnicki 
(Macedonia de Nord). Acolo au 
fost 16 goluri marcate în 41 de 
partide în competiţiile interne. 
Impresionant pentru atacantul 
sârb este şi că a făcut parte din 
lotul echipei BATE Borisov, în 
2017, când formaţia bielorusă 
era obişnuită cu participările în 
cupele europene. 

 Astfel, odată venit un jucător 
potenţial goleador, care să i se 
alăture golgheterului Pop cât mai 
frecvent pe lista marcatorilor, 
face ca şansele Oţelului pentru 
play-off să renască din nou măcar 
la nivel de speranţe. Rusevici este 
deja în cantonamentul de la Vatra 
Dornei. De asemenea, este aştep-
tat şi un mijlocaş central străin 
să sosească la echipă în perioada 
următoare, fi ind discuţii avansa-
te şi cu un al treilea potenţial nou 
jucător, tot din străinătate. 

 Au revenit Lopez şi Gaitan 
 O altă veste bună pentru fanii 

Oţelului ar fi  că sud-americanii 
Lopez şi Gaitan au făcut şi ei 
joncţiunea cu lotul gălăţenilor, 
deşi în primă fază se anunţase 
că se va renunţa la cei doi. Ambii 
au dovedit în tur că sunt jucă-
tori de calitate şi că pot face faţă 
nivelului Superligii, chiar dacă 
fuseseră transferaţi tot din Liga 
a II-a. Practic, Gaitan poate fi  pri-
vit ca pe un nou transfer, după 
ce a stat mai mult accidentat 
în prima parte. Doar că arătase 
certe calităţi la meciul cu Sepsi, 
din deplasare, când a fost unul 
dintre cei mai buni jucători de 
pe teren. 

 „ Amical” cu Botoşani 
 Stagiul de pregătire centrali-

zată de la Vatra Dornei va fi  înche-
iat de trupa lui Dorinel Munteanu 
cu un meci amical, în apropiere, 
pe terenul celor de la FC Botoşani. 
Partida a fost programată pentru 
data de 14 ianuarie, cu o săptămâ-
nă înainte de reluarea jocurilor 
ofi ciale. ,

MODIFICĂRILE DE LOT CONTINUĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Cupa 
de Iarnă”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTBAL. Tradiţionala 

competiţie de fotbal în sală – 

„Cupa de Iarnă” are programat 

startul pe 20 ianuarie. Competiţia 

organizată de Asociaţia Jude-

ţeană de Fotbal, ajunsă la a 11-a 

ediţie, va avea loc în patru zone. 

Înscrierile echipelor ce doresc să 

participe au început deja şi vor 

continua până pe 14 ianuarie. Este 

un bun prilej de pregătire, în sală, 

în vederea sezonului din acest an. 

Ultima câştigătoare a fost Voinţa 

Cudalbi, de-a lungul anilor s-au 

mai impus: Avântul Valea Mărului, 

SC Oţelul, Quantum Club, Fulgerul 

Smulţi sau Zimbrul Slobozia 

Conachi.

VOLEI. Arbitrul internaţional 

gălăţean George Grădinaru este 

prezent din nou în Europa. Marţi, 9 

ianuarie, va conduce meciul dintre 

Levki Sofi a şi echipa italiană Volei 

Monza din Challenge Cup.

TENIS. Gălăţeanca Teodora 

Miron (Viva Tenis Club – antrenată 

de Florin Şipoş) a încheiat anul 

2023 cu trei performanţe remarca-

bile. Timp de o lună s-a afl at la un 

circuit de turnee, în Spania, unde 

s-a descurcat excelent. În primul 

turneu a ajuns până în „sferturi” şi 

în semifi nale la dublu; la al doilea 

– fi nală la simplu şi primul loc la 

dublu, pentru ca în ultimul turneu 

să-şi adjudece succesul la simplu 

şi în semifi nala la dublu. De men-

ţionat că Teodora are 14 ani, dar 

evoluează frecvent la Under 16. 

Este cea mai bine clasată din 

judeţul nostru, dar şi din ţară.

FOTBAL. În perioada 8-11 

ianuarie, la Cheile Grădiştei au loc 

cursurile de pregătire şi instruire 

a arbitrilor şi observatorilor ce 

vor activa în Superligă. Din Galaţi 

participă Adrian Viorel Cojocaru, 

Florian Vişan şi observatorul Liviu 

Ciubotariu. .
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Peste 70 de milioane de lei 
pentru reţelele electrice 
din judeţul Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sucursala Galaţi a companiei 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) anunţă, pentru 

perioada 2024-2025, un număr 

de 56 de lucrări de modernizare 

a reţelei electrice din judeţ, 

în principal a celei de joasă 

tensiune. 

Distribuţie Energie Electri-
că România, parte a Grupului 
Electrica, este unul dintre cei 
șase mari operatori naţionali de 
reţele de distribuţie a energiei 
electrice. Conform unui raport 
prezentat la ultima ședinţă a 
Comisiei de dialog social din ca-
drul Prefecturii Galaţi, pentru 
perioada 2022-2023, Sucursala 
Galaţi a DEER a realizat investi-
ţii de 43 de milioane de lei, peste 
planul de 42 de milioane asumat. 
Sumele investite au provenit, în 
cea mai mare parte, din fonduri 
proprii, dar au fost și fonduri eu-
ropene de peste șapte milioane 
de lei. 

 „Direcţiile principale unde 
s-au făcut investiţii pentru con-
tinuarea dezvoltării infrastruc-
turii de reţea de distribuţie în 
judeţul Galaţi au fost localităţi-
le unde au fost înregistrate ava-
rii mai ales în cazul condiţiilor 
meteo deosebite. Investiţiile s-au 
realizat preponderent în joasă și 
medie tensiune, modernizarea 
posturilor de transformare, li-
niile electrice aeriene, grupuri-
le de măsurare cu impact direct 
în alimentarea cu energie elec-
trică a utilizatorilor, și vizează 
asigurarea unui nivel optim de 

tensiune, îmbunătăţirea calită-
ţii energiei electrice, reducerea 
numărului de deranjamente, re-
ducerea pierderilor în reţele și, 
implicit, reducerea costurilor cu 
mentenanţa”, se afi rmă în docu-
mentul citat, semnat de directo-
rul DEER Galaţi, Sergiu Mihai.

 Localităţile din judeţ unde 
s-au realizat modernizări sunt 
municipiile Galaţi și Tecuci, 
Matca, Munteni, Șendreni, 
Braniștea, Foltești Nămoloa-
sa, Cișmele, Foltești, Schela, 
Brăhășești, Vânători, Nărtești 
și Slobozia Conachi. 

 Ca urmare a schimbării le-
gislaţiei prin apariţia ordinelor 
ANRE 17/2022 și 18/2022, o com-
ponentă suplimentară a progra-
mului de investiţii au reprezen-
tat-o racordările individuale, 
atât pentru agenţi economici, 
cât și pentru utilizatorii casnici, 

suportate parţial sau integral de 
către DEER. Pentru anul 2022 
s-au cheltuit în acest scop 7,8 
milioane de lei, iar în primele 
zece luni din 2023 – 13 milioane, 
potrivit documentului.

 Pentru următorii doi ani 
(2024 – 2025) DEER Sucursala 
Galaţi a planifi cat 56 de lucrări 
de modernizare, preponderent 
la reţeaua de joasă tensiune, care 
vizează în principal îmbunătă-
ţirea instalaţiilor de alimentare 
cu energie electrică a utilizato-
rilor și a căror valoare totală 
depășește 70 de milioane de lei, 
cheltuieli care se vor suporta din 
surse proprii. În perioada 2024-
2025 va fi  demarată o lucrare de 
anvergură în zona municipiului 
Galaţi - „Modernizare RED 110 
kV din zona Smârdan - Barboși 
- Filești - Liberty, modernizare 
și integrare în SCADA staţia 

110/20/6kV Filești, jud. Galaţi” - 
fi nanţată din fonduri europene, 
în valoare de aproximativ 105 
milioane de lei. 

 „În urma implementării, 
toate aceste investiţii au ca re-
zultat, în primul rând, asigu-
rarea unui nivel optim de ten-
siune și reducerea numărului 
de deranjamente, indiferent de 
anotimp. Direcţiile principale 
urmărite prin modernizarea 
RED IT și MT/JT sunt: moderni-
zarea staţiilor de transformare, 
trecerea reţelelor de la 6 și 10kV 
la 20kV și securizarea reţelelor 
de joasă tensiune în vederea re-
ducerii pierderilor de energie 
electrică, reducerea consumu-
lui propriu tehnologic și asi-
gurarea creșterii siguranţei în 
funcţionare”, se mai afi rmă în 
documentul prezentat de DEER 
Sucursala Galaţi. .

LUCRĂRI DE MODERNIZARE ÎN MAI MULTE LOCALITĂŢI  .  DEER

 PRIMA STRIGARE 

DIN ACEST AN 

A LOCURILOR DE 

MUNCĂ VACANTE
AJOFM. Prima ofertă de 

locuri de muncă vacante publicată, 

în ianuarie, de Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi cuprinde 323 de 

posturi, pentru șapte ocupaţii. Sunt 

doar cinci angajatori care oferă 

aceste locuri vacante, unul dintre 

ei, cu o ofertă de 200 de posturi, 

fi ind Damen Workforce. Concret, 

în primele zile ale anului sunt 

căutaţi 110 muncitori necalifi caţi la 

montarea și asamblarea pieselor, 

100 de sudori geomembrană, câte 

50 de tubulatori navali și lăcătuși 

la prelucrarea ţevilor ghintuite, 10 

lucrători comerciali. De asemenea, 

mai există două locuri oferite pentru 

ajutor bucătar, pentru un punct de 

lucru în Constanţa, și un post de 

tapiţer, la o fi rmă din Târgu Bujor. 

Oferta completă a locurilor de 

muncă declarate ofi cial vacante 

de fi rmele din judeţul Galaţi poate 

fi  consultată pe pagina AJOFM.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Conducerea Autorităţii Naţio-
nale pentru Protecţia Consuma-
torilor (ANPC) a solicitat comisa-
rilor din întreaga ţară să verifi ce 
dacă operatorii economici care 
activează în sectorul HORECA 
deţin toate autorizaţiile necesare 
şi obligatorii în raport cu activita-
tea pe care o desfăşoară. Măsura 
este urmare a incendiului de pro-
porţii izbucnit, pe 26 decembrie, 

la pensiunea ”Ferma Dacilor” din 
judeţul Prahova, în urma căruia 
au fost descoperite șapte trupuri 
carbonizate.

 În situaţiile constatate ca fi -
ind neclare, care necesită lămu-
riri suplimentare sau în care se 
ridică semne de întrebare, ANPC 
urmează să formuleze adrese că-
tre autorităţile emitente, pentru 
a le fi  adusă la cunoştinţă starea 
de fapt.

 „Solicitarea conducerii ANPC 
de verifi care, de către echipele 

de comisari, a existenţei docu-
mentelor necesare funcţionării 
nu reprezintă o suprapunere de 
atribuţii cu instituţiile emitente 
ale avizelor sau ale autorizaţiilor 
respective, ci o simplă asigurare 
a faptului că aceste documente 
se afl ă în posesia operatorilor 
economici, fără a fi  analizată 
modalitatea în care acestea sunt 
emise, situaţie care intră în sar-
cina exclusivă a emitenţilor“, se 
precizează într-un comunicat re-
mis de ANPC. .

controale
Efectele naţionale ale incendiului de la ”Ferma Dacilor”

Număr record 
de aplicanţi 
la schemele 
pentru IMM-uri

PROGRAME. Un număr de 1.036 

de întreprinderi au aplicat, în perioada de 

înscriere, la Programul naţional de microindus-

trializare. Programul de accelerare a dezvoltării 

întreprinderilor mici şi mijlocii a benefi ciat de 

486 de aplicanţi înscrişi, iar la Programul de 

dezvoltare a activităţilor de comercializare a 

produselor şi serviciilor de piaţă s-au înscris 

cele mai multe fi rme aplicante din istoria sche-

mei de ajutor, respectiv 2.615 întreprinderi, a 

informat Ministerul Economiei, Antreprenori-

atului şi Turismului (MEAT). Etapa de înscriere 

electronică pentru cele trei programe s-a 

încheiat pe 4 ianuarie.  . Cristinel Luca
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Atena îşi vrea sculpturile 
înapoi de la British Museum

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Într-o dispută diplomatică ce 

durează de peste patruzeci 

de ani, Grecia ar putea ajunge 

la un compromis cu Anglia 

pentru a recupera marmurele 

Parthenonului deţinute de British 

Museum. Muzeul londonez a 

anunţat că încearcă să găsească 

un teren comun pentru a rezolva 

problema restituirii fragmentelor 

frizei într-un mod care să fi e 

în benefi ciul ambelor ţări. În 

schimbul returnării în patria lor, 

Grecia ar putea împrumuta o 

parte din comorile sale, scrie Le 

Figaro, citată de Agerpres.

Printr-o solicitare ofi cială din 
1983 a ministrului grec al Cultu-
rii, Melina Mercouri, Grecia a ce-
rut returnarea celor 75 de metri 
de frize desprinse din templul de 

pe Acropole. Din cei 160 de metri 
care au alcătuit acest decor, doar 
155 de blocuri, formând un total 
de 60 de metri, au fost păstrate 
la Atena. Cea mai mare parte a 
restului a fost luată în 1802 de 
Lordul Elgin, ambasadorul Lon-
drei la Imperiul Otoman. Ulteri-
or, Muzeul Britanic le-a cumpărat 
în 1816. Restul sunt păstrate în 
diverse muzee europene, inclusiv 
la Luvru, unde sunt expuse două 
fragmente. În timpul unei întâl-
niri la Paris, în august 2019, în-
tre premierul grec Kyriakos Mit-
sotákis şi preşedintele francez 
Emmanuel Macron, s-a discutat 
despre un împrumut al fragmen-
tului de friză către Grecia.

Pentru Kyriakos Mitsotákis, 
prim-ministrul grec, a nu retur-
na această lucrare echivalează cu 
„a tăia Mona Lisa în două“, după 
cum a explicat într-un interviu 
acordat BBC.

De curând, mai multe sonda-
je de opinie din Regatul Unit au 
arătat că majoritatea britanicilor 
sunt acum în favoarea returnării 
sculpturilor. Până la 64% dintre 
ei, potrivit unui sondaj Yougov pu-
blicat în vară. Ca un semn că nego-
cierile au fost reluate, ministrul 
grec al Culturii, Lina Mendoni, a 
declarat pentru The Guardian la 
27 decembrie că Grecia este pregă-
tită să împrumute artefacte arhe-
ologice importante în schimbul 
returnării sculpturilor, care sunt 
revendicate de 40 de ani.

În cazul în care sculpturile vor 
fi  reunite la Atena, Grecia este 
pregătită să organizeze expoziţii 
rotative de antichităţi importan-
te care să umple golul“, a spus 
ea. Acestea ar menţine şi ar re-
înnoi în mod constant interesul 
vizitatorilor internaţionali pen-
tru galeriile greceşti ale British 
Museum“. Printre piesele care 

ar putea fi  împrumutate, potri-
vit The Guardian, se numără şi 
foarte faimoasa mască funerară 
din aur cunoscută sub numele de 
Masca lui Agamemnon, descope-
rită în 1876 la Micene şi păstrată 
la Muzeul Naţional de Arheologie 
din Atena.

La rândul său, George 
Osborne, preşedintele British 
Museum, a declarat că doreşte să 
„creeze un parteneriat real“. Po-
trivit The Guardian, el este pri-
mul preşedinte de muzeu care 
recunoaşte public natura contro-
versată a prezenţei acestor anti-
chităţi în British Museum.

Deşi Grecia nu are intenţia de 
a acţiona în justiţie, ci de a folosi 
„oportunităţile oferite de dialog 
şi diplomaţie culturală“, a pus o 
condiţie pentru orice negocieri: 
ca acestea să se desfăşoare pe 
baza unei returnări integrale a 
marmurelor la Atena.  .

DISPUTĂ DIPLOMATICĂ VECHE DE PESTE PATRU DECENII . OFERTĂ

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

În 15 ianuarie, republicanii 
din Iowa vor fi  primii care îşi vor 
exprima votul în sprijinul unui 
candidat la alegerile preziden-
ţiale din 2024, atunci când vor 
participa la adunări publice cu-
noscute sub numele de caucus. 
Fostul preşedinte Donald Trump 
este marele favorit, deşi în tre-
cut au existat surprize de ultim 
moment, relatează Reuters, care 
prezintă un ghid al acestui proces 
electoral.

Caucus-ul este un proces prin 
care alegătorii din acest stat din 
Midwest îşi indică principala op-
ţiune pe care o au pentru nomina-
lizarea prezidenţială a partidului 
lor. Se deosebeşte de un scrutin 
primar deoarece este suprave-
gheat de partidul respectiv din 
Iowa, nu de guvernul statului, şi 
nu necesită exprimarea sufragiu-
lui la o secţie de vot.

Caucus-urile sunt considerate 
ca fi ind o primă fotografi e a spriji-
nului alegătorilor pentru candida-
ţii la preşedinţie. De obicei, aceşti 
candidaţi vor fi  petrecut luni de 

zile în campanie în tot statul, tes-
tându-şi mesajele şi atractivitatea. 
Cei care nu se descurcă bine aleg 
uneori să se retragă din cursă.

În mod tradiţional, Iowa este 
statul care dă startul cursei pre-
zidenţiale din cauza unei ciudă-
ţenii a istoriei. După ce Partidul 
Democrat şi-a liberalizat proce-
durile de selecţie a candidaţilor 
în urma alegerilor din 1968, Iowa 
a fost primul stat care şi-a pro-
gramat concursul de nominaliza-
re. Din moment ce candidaţii şi 
mass-media vin în masă în Iowa 
- şi cheltuiesc o grămadă de bani - 

statul s-a asigurat că îşi păstrează 
statutul de primul din ţară.

Acest lucru s-a schimbat, însă, 
odată cu aceste alegeri din 2024. 
Urmând un apel în cadrul parti-
dului pentru un stat mai divers 
pentru a da startul procesului de 
nominalizare, democraţii au ales 
Carolina de Sud, care, spre deose-
bire de Iowa, are o populaţie de 
culoare numeroasă, ca prim stat 
din calendarul său pentru 2024.

Republicanii au ales să men-
ţină startul nominalizărilor în 
Iowa, unde aproape 90% din po-
pulaţie este albă.   .

Caucus
Scrutinul din Iowa, start în cursa 
pentru desemnarea candidatului republican

Rusia vrea să 
producă peste 
32.000 de 
drone anual

TASS. Rusia intenţionează să 

producă 32.500 de drone în fi ecare an 

până în 2030, iar producătorii autohtoni 

vor reprezenta 70% din piaţă, a declarat 

sâmbătă prim-viceprim-ministrul Andrei 

Belousov, citat de agenţia de presă TASS, 

transmite Reuters. Acesta este de aproape 

trei ori mai mare decât volumele actuale 

de producţie. Dronele au fost utilizate pe 

scară largă de Moscova şi Kiev de la inva-

zia Rusiei din februarie 2022 în Ucraina şi 

ambele părţi cresc semnifi cativ producţia 

militară pe măsură ce războiul se prelun-

geşte.  . Cristinel Luca 

ISRAELUL 

CONTROLEAZĂ 

TOTAL NORDUL 

FÂŞIEI GAZA
OPERAŢIUNI. După trei 

luni de lupte, Israelul controlează 

total nordul Fâşiei Gaza, unde au 

fost ucişi peste 8.000 de terorişti 

Hamas şi peste 30.000 de arme au 

fost confi scate, a precizat purtătorul 

de cuvânt al armatei israeliene, 

contraamiralul Daniel Hagari. Militarii 

israelieni se concentrează acum pe 

centru şi zona de sud, în timp ce 

ONU, prin Scott Anderson, directorul 

Agenţiei UNRWA (United Nations 

Relief and Works Agency for Palestine 

Refugees), a avertizat că Fâşia Gaza 

a devenit un loc al morţii şi disperării, 

un teritoriu de nelocuit, unde peste 

90% din populaţie a fost nevoită 

să-şi părăsească locuinţele. Conform 

Hamas, peste 22.000 de palestinieni 

au fost ucişi în Gaza şi alte câteva 

sute în Cisiordania. Teroriştii Hamas 

au ucis peste 1.200 de israelieni 

în atacul din 7 octombrie şi au luat 

ostatici peste 240. Un număr de 137 

de ostatici sunt încă în mâinile Hamas. 

Israelul a declanşat o operaţiune 

terestră în Gaza, una antiteroristă 

în Cisiordania şi bombardamente 

în Liban şi Siria pentru a răspunde 

la lansările de rachete ale grupării 

Hezbollah, susţinută de Iran. 

Premierul Netanyahu a avertizat 

Libanul că, dacă atacurile Hezbollah 

vor continua, Beirutul va arăta precum 

Gaza. Statele Unite sunt îngrijorate 

de posibilitatea extinderii confl ictului 

în Orientul Mijlociu, secretarul 

de stat Antony Blinken fi ind în al 

patrulea tur în regiune. După ce a 

discutat cu preşedintele Erdogan 

al Turciei despre găsirea unei soluţii 

post război, acum vizitează Israelul, 

Cisiordania şi alte cinci state arabe: 

Iordania, Egipt, Qatar, Emiratele Arabe 

Unite şi Arabia Saudită. . C.L.
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SANITAS anunţă grevă 
generală în spitalele 
din Bucureşti
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Preşedintele fi lialei SANITAS 

Bucureşti, Viorel Huşanu, a 

anunţat că angajaţii din sănătate 

vor face grevă, luna viitoare, ei 

reclamând, pe de o parte, faptul 

că salariile lor au rămas printre 

cele mai mici din România, iar 

pe de altă parte, lipsa acută de 

personal din spitale.

„În aceste zile, de când a înce-
put acest an noi suntem epuizaţi 
de muncă, în timp ce alţi bugetari 
nici nu s-au întors din vacanţe. 
Camerele de gardă sunt pline, 
secţiile sunt pline şi noi nu avem 
personal”, afi rmă liderul din ca-
drul SANITAS, citat de Hotnews.

„Vom organiza un protest în 
februarie, nu în ianuarie, terme-
nul de 18 ianuarie este pentru a 

lua sufi ciente semnături pentru 
a nu fi  declarată ilegală această 
grevă. Momentan, ne ocupăm de 
organizarea ei, iar la 1 februarie 
sau la începutul lui februarie acea 
grevă cu siguranţă se va derula. 
Noi, de aproximativ doi ani de zile 
şi chiar de mai mult, am tot atras 
atenţia că nu este ok ce se întâm-
plă în sistemul de sănătate, sala-
riile au rămas printre cele mai 
mici din România. Un asistent 
medical are salariul aproape de 
salariul minim pe economie, me-
dia este între 3.000 şi 4.000 de lei, 
iar această blocare a posturilor a 
dus la epuizare. În aceste zile, de 
când a început acest an noi sun-
tem epuizaţi de muncă, în timp 
ce alţi bugetari nici nu s-au întors 
din vacanţe. Camerele de gardă 
sunt pline, secţiile sunt pline şi 
noi nu avem personal”, a declarat 
liderul de sindicat sâmbătă sea-

ră, într-o intervenţie telefonică la 
Digi 24, conform News.ro.

Acesta a reclamat şi lipsa de 
personal din sistem, arătând că 
este nevoie de peste 30.000 de noi 
angajaţi în sistem.

El a afi rmat că liderii celor 
două partide afl ate la guvernare 
au promis, anul trecut, că vor de-
bloca jumătate din acest necesar, 
însă cele 15.000 de posturi nu au 
fost scoase la concurs.

Întrebat cine este de vină pen-
tru situaţia din sistemul sanitar, 
Huşanu a răspuns: „Noi am avut 
asigurări de la Guvernul României 
că salariile vor creşte şi posturile 
vor fi  deblocate. Acum, că dă vina 
domnul Rafi la pe domnul Boloş şi 
invers, nu este problema noastră, 
problema noastră este că sănăta-
tea moare, sistemul de sănătate 
este în colaps, or, noi nu putem să 
fi m spectatori la aşa ceva”.

Ministrul Sănătăţii, Alexan-
dru Rafi la, a declarat sâmbătă, 
despre greva anunţată de SANI-
TAS, că în întâlnirile pe care le-au 
avut cu sindicatele, atât Ministe-
rul Sănătăţii, cât şi premierul şi 
vicepremierul Marian Neacşu, 
s-a discutat inclusiv posibilitatea 
măririlor salariale la persona-
lul TESA, în primul trimestru 
al acestui an. El a precizat că 
unele dintre aceste tensiuni care 
există sunt justifi cate, pentru că 
într-adevăr veniturile trebuie să 
crească şi la personalul TESA care 
asigură funcţionarea spitalelor.

Ministrul Sănătăţii a anunţat 
că, la sfârşitul anului trecut, s-a 
aprobat o ordonanţă prin care 
„începând cu 1 ianuarie 2024, 
toate posturile care se eliberea-
ză în sistemul de sănătate pot fi  
scoase la concurs fără memoran-
dum”.  .

UNII - EPUIZAŢI DE MUNCĂ, ALŢII - ÎNCĂ ÎN VACANŢĂ  . NEMULŢUMIRI

„UDATUL 

IONILOR”, OBICEI 

RĂMAS UNIC 

ÎN ŢARĂ
TĂLMĂCEL. Toţi cei care 

poartă numele de Ion sau Ioana 

au fost udaţi, duminică, în râul ce 

trece pe lângă biserica din satul 

sibian Tălmăcel, unde câţiva juni 

îmbrăcaţi în costume tradiţionale 

româneşti păstrează de la Marea 

Unire până azi obiceiul „Udatul 

Ionilor“, considerat o tradiţie unică 

în România, potrivit primarului Ioan 

Oancea, citat de Agerpres. „Este 

o sărbătoare unică în România. 

Este sărbătoarea satului Tălmăcel, 

sărbătoarea de sufl et a locuitorilor“, 

a precizat primarul localităţii 

Tălmaciu. După slujba religioasă, 

spre râul din sat s-a pornit un 

alai format din feciori călări ce au 

purtat steaguri tricolore, copii şi juni 

îmbrăcaţi tradiţional, un car alegoric 

tras de boi împodobiţi cu ţesături şi 

mărgele şi mai în urmă măgăruşii 

cu moşul şi baba din paie. Ajunşi 

la râu, pe versuri tradiţionale, junii 

i-au udat rând pe rând pe toţi cei 

ce poartă numele de Ion sau Ioana. 

Ionii şi Ioanele sunt udaţi doar pe 

cizme ca într-un ritual de purifi care, 

conform Centrului Judeţean pentru 

Conservarea şi Promovarea Culturii 

Tradiţionale „Cindrelul - Junii“ 

Sibiu.   . C.L., sursa foto 

Centrul Creaţiei Junii Sibiu/

Facebook

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Numărul cererilor depuse 
spre plată anul trecut de Air 
Claim, companie care facilitează 
obţinerea de despăgubiri pentru 
pasagerii transportului aerian, 
s-a ridicat la 20.116, cu 76% mai 
mare raportat la 2022, iar sumele 
aprobate la plată de companiile 
aeriene au depăşit 2,983 milioa-
ne de euro, în creştere cu 107%, 

potrivit raportului de activitate 
al companiei, aferent perioadei 
1 ianuarie - 31 decembrie 2023. 
„Această sumă cuprinde exclu-
siv aprobările curente, fără a lua 
în calcul sumele obţinute prin 
negocieri directe cu operatorii”, 
se precizează în raportul remis 
Bursei de Valori Bucureşti.

„Din momentul aprobării, 
până la plata efectivă, durata 
poate fi  de până la trei luni. Ul-
terior, încasarea este procesată, 

pasagerii sunt contactaţi, iar 
aceştia au un termen de 3 luni 
pentru revendicare - termen la 
care sumele se constitutie venit 
(integral pentru plăţile nereven-
dicate sau comisionul pentru 
plăţile revendicate)“, arată Air 
Claim.

Air Claim este o companie ce 
se ocupă cu gestionarea preten-
ţiilor pentru întârzieri de zbor, 
anulări şi suprarezervări, din 
2018. Înfi inţată cu un an mai 

devreme, în 2017, a avut drept 
obiectiv protejarea drepturilor 
pasagerilor conform Regula-
mentului UE EC261/2004, aju-
tându-i să obţină compensaţia 
care le revine. Astfel, compania 
oferă un serviciu „niciun câştig, 
nicio taxă“, iar clienţii urmează 
să plătească un comision în ca-
zul în care Air Claim le obţine 
compensaţia.

Air Claim este listată pe Bursa 
de Valori Bucureşti.   .

raport
Trei milioane de euro, cerute drept despăgubiri companiilor aeriene

Somat 
cu arma 
să coboare 
din mașină

BUCUREȘTI. Un bărbat care a 

refuzat să oprească la semnalul poliţiștilor a 

fost urmărit în București, până când echipajul 

a reușit să îl blocheze. Individul a fost scos 

cu forţa din autoturism, după ce un ofi ţer 

s-a urcat pe capotă și l-a somat cu arma să 

coboare, informează Hotnews. Un clip cu 

operaţiunea poliţiștilor, care a avut loc în Sec-

torul 5, a devenit viral. Bărbatul avea permisul 

suspendat, iar mașina pe care o conducea 

avea numere false. Şoferul a fost condus la 

sediul Brigăzii Rutiere unde se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârșirii mai multor 

infracţiuni.  . C.L.
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Început calm 
de an 
pentru leu

SĂPTĂMÂNA ACEASTA, LICITAŢIE DE CERTIFICATE LA FINANŢE  .  PIAŢA MONETARĂ

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una cameră, 

mobilat, utilat complet, termen lung. 

Telefon 0766310369. (282883) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, 

Traian 120. Rel. tel. 0745991283. 

(282896) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(282741) 

 • Angajăm: conducător Auto cat. 

B şi zugrav. Rel. la tel 0746045589 

(282789) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282799) 

 • Angajez Şofer cat.B- pensionar, 

Lucrător comercial. Tel. 0751883913. 

(282837) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi, în Suedia. Paşaport şi per-

mis de conducere. 0046768151216. 

(282858) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care lo-

cuieşte în Micro 18, reper Mag. 

„Profi “. Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (282874) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(282876) 

 • RESTAURANT angajează 

ajutor în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(282884) 

 • Angajăm muncitori în construcţii şi 

pepinieră 0747195100. (282887) 

 • SC SOWIENS SRL ANGAJEAZĂ 

- Zugrav. Aşteptăm CV-urile dvs. la 

sediu pe str. George Coşbuc 408, 

Galaţi. 0744.626.774 (282901) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii nave şi sudori MIG-MAG 

pentru şantierul de la Atlantique 

Saint -Nazaire. Detalii la tele-

fon: 0722726462/ 0748878184 

(282903) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, inginer 

mecanic, operator siloz, electrician 

întreţinere şi reparaţii, lăcătuş me-

canic. Detalii la telefon 0740118377 

/ 0790674838. (282908) 

 • Dorim să ne mărim echipa!! Căutăm 

colegi: - pentru Departamentul 

Financiar-Contabil (cu experienţă 

pe ramura de producţie şi cu abili-

tăţi temeinice de operare în Saga); 

- gestionar cu aptitudini de contabi-

litate primară; - operator calculator 

specializat în Microsoft Offi ce Excel; 

- asistent manager; Candidaţii tre-

buie aibă studii universitare, să aibă 

experienţă în ramura de producţie 

şi în cea a construcţiilor industriale 

şi să deţină permis de conducere 

categoria B. Daca eşti o persoană 

meticuloasă, determinată şi crezi că 

te poţi dezvolta personal din orice 

provocare, trimite-ne CV-ul tău pe 

adresa de mail: offi ce@elenor.ro. 

(282912) 

 • SC angajează şofer cat. B -distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (282914) 

  • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(282913) 

• SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282915) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Salarizare în funcţie de cali-

fi carea şi aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749223352 (282916) 

 • SC angajează muncitor califi cat/ 

necalifi cat industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (282917) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu trei paturi în 

Cimitirul Eternitatea, zonă ultra-

centrală. Telefon 0742.066.853. 

(282897) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(282899) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. Al.I. Cuza, nr.45 bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi eca-

re zi de luni, la orele 11:00 la sediul 

regiei, licitaţie de închiriere terenuri 

şi spaţii pentru depozitare. Relaţii 

la telefon 0723558775 sau la sediul 

Administraţiei. (282902) 

  COMEMORĂRI 

 • Anunţăm împlinirea a 20 ani 

de la trecerea în nefi inţă

a celui care a fost

TAGANSCHI NECULAI,

şi va rămâne neuitat în inimile 

noastre. Familia. (282875) 

 • Pios omagiu, fl ori, o lumânare 

aprinsă aducem

la tristul mormânt

al fratelui nostru:

MIHAI CONSTANTIN,

din PECHEA, la împlinirea unui 

an de la trecerea fulgerătoare în 

nefi inţă. Amintirea ta

va rămâne veşnic în inimile 

noastre. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Familia 

(282909) 

PRF PVL 000135 • SC SOWIENS SRL ANGAJEAZĂ • SC angajează cofetar şi ajutor de COMEMO ĂĂRĂRIPRF PVL 000135

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

 Începutul de an a fost unul 

liniştit pentru moneda 

naţională, iar media euro s-a 

menţinut la valori apropiate 

de cele de la sfârşitul lui 

decembrie, în condiţiile în care 

cererea de valută a crescut, 

importatorii începând să achite 

achiziţiile făcute în perioada 

Sărbătorilor. 

Euro a început prima săptămâ-
nă din an cu o medie de 4,9731 lei 
şi a încheiat-o la 4,9744 lei. Tran-
zacţiile s-au realizat în cele trei 
şedinţe într-un culoar foarte în-
gust cuprins între 4,971 şi 4,975 
lei. Liniştea din piaţă poate fi  pusă 
şi pe seama faptului că la sfârşitul 
anului trecut, rezerva valutară 
a BNR a atins un nou record de 
59,77 miliarde euro, iar rezerve-
le internaţionale (valute plus aur) 
au crescut, la rândul lor, la 65,983 
miliarde euro.

Decizia BNR de a nu mai ste-
riliza excesul de lichiditate din 

piaţa monetară, în condiţiile în 
care rezerva sa valutară a atins 
un nou maxim istoric, a împins 
indicii ROBOR în jos.

S-a ajuns astfel ca indicele la 
şase luni, folosit la calcularea ra-
telor la creditele ipotecare, să fi e 
egalat de cel la 12 luni la 6,27%, 
situaţie care s-a întâlnit rar în pia-
ţa locală. Un nivel similar s-a în-
registrat în data de 9 iunie 2022.

Indicele la trei luni, în funcţie 
de care sunt calculate dobânzile 
la majoritatea creditelor în lei 
contractate înainte de mai 2019, 
s-a consolidat la 6,21%, valoare 
comparabilă cu cea de la sfârşitul 
lui iunie 2022.

La primele licitaţii de titluri 
de stat din acest an, Trezoreria 
a atras 847 de milioane lei la 
un randament mediu anual de 
6,27%, prin intermediul unei 
emisiuni de obligaţiuni cu sca-
denţa în mai 2027.

Săptămâna aceasta, Finanţele 
au programat o licitaţie de certifi -

cate cu scadenţa la şase luni cu un 
volum iniţial de 400 milioane lei 
şi trei cu titluri de stat, scadente 
în octombrie 2026, cu o valoare 
de 690 milioane lei, aprilie 2030 
cu un volum de 575 milioane lei 
şi octombrie 2033 cu o valoare 
iniţială de 690 milioane lei.

Creşterea infl aţiei din zona 
euro la 2,9% în decembrie, faţă de 
2,4% în noiembrie, în timp ce eco-
nomia americană a creat 216.000 
de locuri de muncă în decembrie, 
iar rata şomajului a rămas stabi-
lă la 3,7%, au infl uenţat evoluţia 
monedei unice.

Euro a crescut vineri de la 
1,0877 la 1,0999 dolari, aproape 
de vârful de 1,1046 dolari atins la 
începutul săptămânii, investitorii 
considerând că BCE va menţine 
dobânzile la maxime record. În 
partea a doua a zilei cotaţiile au 
scăzut, iar piaţa de peste Ocean s-a 
închis la 1,0942 dolari. Cursul mo-
nedei americane a încheiat săptă-
mâna pe creştere la 4,5599 lei.

Media francului elveţian s-a 
menţinut sub maximul istoric de 
5,3666 lei atins în ultima şedinţă 
din 2023 şi a încheiat săptămâna 
la 5,3439 lei. Lira sterlină a cres-
cut vineri la 5,7711 lei, mai sus cu 
circa 0,85% faţă de fi nalul anului 
trecut.

Preţul gramului de aur a în-
cheiat săptămâna cu o creştere 
marginală la 298,8448 lei, în timp 
ce metalul galben a fl uctuat între 
2.027 şi 2.063 dolari/uncie.

Bitcoin a crescut la începu-
tul anului la aproape 46.000 
dolari şi s-a retras miercuri, 
pe fondul marcărilor de profit, 
la circa 41.200 dolari. La fina-
lul săptămânii criptomoneda 
fluctua între 43.890 şi 44.260 
dolari. După ce s-a apropiat de 
2.450 dolari, ethereum a scăzut 
la circa 2.120 dolari, pentru ca 
apoi să se mişte între 2.230 şi 
2.290 dolari.

   Analiza cuprinde perioada 2 – 
5 ianuarie. .  Radu Georgescu 
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1337  u Încetează din viaţă GIOTTO 
di BONDONE (n. 1266/1276), 
pictor, sculptor italian, 
primul geniu al artei italiene 
renascentiste.
1642  u Încetează din viaţă 
GALILEO GALILEI (n. 1564), 
matematician, astronom 
italian, unul dintre fondatorii 
mecanicii moderne şi ai ştiinţei 
experimentului [în 1583, a stabilit 
legile pendulului; în 1602, a 
stabilit legea căderii corpurilor, 
iar în 1619 a descoperit patru 
sateliţi ai planetei Jupiter: 
Ganimede, Io, Europa şi Callisto].
1873  u Se naşte IULIU MANIU (m. 
1953, în închisoarea de la Sighet), 
om politic, unul dintre conducătorii 
luptei românilor din Transilvania 
pentru unirea cu România, 
preşedinte al Consiliului Dirigent 
al Transilvaniei (1918-1920), 
preşedinte al Partidului Naţional 
Român (1919-1926) şi al PNŢ (1926-
1932 şi 1937-1947), prim-ministru 
(1928-1930 şi 1932-1933), membru 
de onoare al Academiei Române.
1889  u Inventatorul american 
Herman Hollerith patentează 
prima maşină de calculat.
1896  u Încetează din viaţă PAUL 
VERLAINE (n. 1844), scriitor 
francez, unul dintre precursorii 
simbolismului.
1928  u Se naşte, la Galaţi, MALA 
ZAMFIRESCU-BEDIVAN (m. 
2014), pictoriţă.
1935  u Se naşte ELVIS PRESLEY 
(m. 1977), cântăreţ american, 
supranumit „regele rockului”.
1939  u Se naşte SILVIU 
CATARGIU (m. 2016), sculptor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi.
1947  u Se naşte DAVID BOWIE (m. 
2016), actor, cântăreţ britanic, 
laureat cu Premiul Grammy.
1998  u Încetează din viaţă 
WALTER DIEMER (n. 1905, 
aceeaşi lună şi zi), inventator 
american. A inventat [în 1928] 
guma de mestecat.

Pavel Kiseleff, 
cel mai strălucit 
general reformator rus

Pavel Kiseleff, general și co-
mandant de armată, s-a născut 
pe 8 ianuarie 1788, la Moscova, 
într-o veche familie nobiliară 
rusă. Copilăria și-a petrecut-o în 
casa părintească din Moscova. A 
fost educat acasă, fi ind crescut 
de părinții săi în „devoțiunea 
tradiției religioase” și în „cultul 
monarhiei”. În anul 1805, Kise–
leff a fost înrolat cadet la arhive-
le din Moscova ale Ministerului 
Afacerilor Externe, iar în 1806 a 
fost transferat la regimentul de 
cavalerie. Prima campanie la care 
a participat a fost Războiul celei 
de-a Patra Coaliții. După pacea 
de la Tilsit, Kiseleff a revenit la 
Sankt Petersburg. A fost numit 
în calitate de ordonanță a regi-
nei Louise în timpul șederii lor 
în Sankt Petersburg (1808-1809) 
și a familiei regale prusace. În 
timpul Bătăliei de la Borodino a 
comandat prima escadrilă a regi-
mentului. A fost decorat cu Ordi-
nul „Sf. Ana” clasa a IV-a pentru 
Borodino. Apoi a fost numit adju-
tant al generalului Mihail Milora-
dovici. În această calitate a intrat 
în atenția țarului Alexandru I, 
căruia îi plăceau rapoartele sale 
periodice și modul de a exprima 
cursul evenimentelor. La 2 aprilie 
1814 Kisseleff a fost numit aghio-
tantul lui Alexandru I. În anii ur-
mători el a fi nalizat cu succes o 
serie de comenzi importante ale 
împăratului.

În 1819 a fost numit șeful Sta-
tului Major al Armatei a 2-a. Kise-
leff a prevăzut războiul Rusiei cu 
Imperiul Otoman și, considerând 

că armata rusă avea nevoie de o 
reformă, a încercat să-și pună în 
aplicare reformele sale, inclusiv 
atenuarea și condamnarea pedep-
sei corporale, care a stârnit ani-
mozitatea puternicului ministru 
de război, contele Aracheiev. În 
1823 a fost avansat la gradul de 
general-adjutant.

Între 1829 și 1834 a condus 
administrația militară ruseas-
că a Țării Românești, astfel că 
Șoseaua Kiseleff din București îi 
poartă azi numele scris în gra-
fi a franceză. A fost președinte 
plenipotențiar al divanurilor 
Moldovei și Țării Românești în 

timpul administrației militare 
ruse. A contribuit la reorganiza-
rea administrativă a celor două 
principate și la întocmirea Re-
gulamentelor organice, care de 
fapt au fost primele Constituții 
din istoria celor două principate 
române. Aceste regulamente or-
ganice au fost introduse în Țara 
Românească în 1831 și în Moldova 
în 1832. Ca ambasador al Rusiei 
la Paris, în perioada 1856-1862, 
a sprijinit unirea Principatelor 
Române, pe linia Proiectului 
Grecesc.

A încetat din viață pe 26 no-
iembrie 1872, la Paris. . R.C.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 8 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:42 pm

Timişoara

 1  -4-4

Cluj

 1  -4-4

Bucureşti

 4  -5-5

Galaţi

 2  -8-8

Constanţa 

 6  -5-5

Braşov

 0  -7-7

Londra

 3   11

Paris

 0  -3-3

Madrid

 8  11
Roma

14  44

Chişinău

 -1 -12-12
LAPOVIŢĂ. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  înnorat. Temperatura aerului 

va atinge valoarea maximă de 2 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa -8 grade Celsius. 

Sunt 50 la sută șanse de precipitaţii sub formă 

ninsoare. Vântul va atinge o viteză de până 

la 30 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 758 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va atinge 

valoarea de 85 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „Câmp deschis“, de Mihaela 
Brumar.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei 
gălăţene a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 
- 110 ani de la naştere“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

 Închise.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 

luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ 
(colecţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul 
mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Relaţiile toxice care implică abuz 

sau dependenţă se pot încheia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Primiţi sprijin din partea 

prietenilor, dar şi oferiţi la 

schimb acelaşi tratament.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi nu gândiţi clar şi tindeţi 

spre visare sau spre o gândire 

exagerată. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Doriţi să trăiţi o viaţă morală, 

dar şi să profi taţi la maximum de 

fi ecare clipă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi fl er pentru afaceri, dar 

veţi tinde să cheltuiţi pe baza 

reacţiilor emoţionale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Protejaţi-vă împotriva 

împrumuturilor sau a 

vânzătorilor cu mare putere de 

convingere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment bun pentru a 

socializa, date fi ind popularitatea 

şi carisma crescute.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă veţi simţi confortabil şi în 

largul dvs. în preajma celorlalţi 

oameni şi în public.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă este greu să urmaţi proceduri 

şi instrucţiuni, în special de 

natură tehnică.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Veţi găsi plăcere în distracţie, 

gătit şi grijă faţă de ceilalţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Toată energia dvs. este 

direcţionată către obţinerea 

unor câştiguri concrete.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În relaţia cu familia şi prietenii, 

încercaţi să respectaţi 

elementele comunicării.

horoscop
8 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI, 8 IANUARIE 

remember
Paul Verlaine (1844-1896)

Paul Verlaine, poet simbolist, 
s-a născut pe 30 martie 1844, la 
Metz, Franţa. În 1851, familia 
lui s-a mutat în Paris, unde 
a urmat studiile liceale. În 
anul 1862 şi-a luat diploma de 
licenţă, apoi, urmând dorinţa 
tatălui, a devenit căpitan de 
infanterie, intrând în serviciul 
public.

Versurile de început 
(„Poeme saturniene”, 1866), cu 
reminiscenţe din parnasieni şi 
din Baudelaire, afi rmă tonul 
său inegalabil prin viziunea 

dramatică asupra lumii, prin 
înclinaţia către melancolie, 
prin căutarea armoniilor. 
Sunt versuri care se sustrag 
retoricii, de o armonie 
muzicală sugestivă, aşa cum 
o demonstrează volumele 
sale: „Romanţe fără cuvinte” 
(1874), considerat cel mai 
valoros, „Înţelepciune” (1881), 
„Odinioară şi altădată” (1885), 
„Iubire” (1888), „Elegii” (1893) 
etc. El afi rma că arta înseamnă 
a fi  absolut tu însuţi şi 
formulează, în versurile celebre 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

427 CM

476 CM

470 CM 

+ 3 cm

+ 1 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

457 CM

361 CM

293 CM

+ 2 cm

+ 3 cm

+ 4 cm

DRAGOSTE & GLAMPING 
DIVA. ora 22,45, comedie, romantic, 2020, SUA

  Cu: Emilie Ullerup, Christopher Russell, Donna Benedicto u

Titlu original: Nature of Love  u

Katie, o “fată de la oraş”, scrie un articol despre un resort de glamping 
şi trebuie să petreacă un weekend în locaţie pentru a se documenta. Cu 
ajutorul lui Will îşi învinge temerile legate de activităţile de camping şi 
găseşte ceva mai mult decât o aventură.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Glob cooker

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Gala premiilor UNITER 

2023

02:00 Câştigă România! (R)

03:15 Garantat 100% (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:45 Lotus negru

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp (R)

SUA, Acţiune, SF

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 10 lucruri                                        

nu-mi plac la tine

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                         

Poftiţi în Dobrogea

00:00 Observator

00:30 Hobbitul: Dezolarea                        

lui Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

03:00 Observator (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Taramuri Nelegiuite

23:00 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Omul-Păianjen:                                

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
08:55 Omul-Păianjen: Prin 

lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
11:15  30 de nopţi                                   

cu fostul partener

Argentina, Comedie
12:50 Lucruri adevărate

Marea Britanie, Dramă
14:35 Rătăciţi printre cuvinte

SUA, Dramă
16:20 Being the Ricardos

SUA, Biografic, Dramă
18:35 I Wanna Dance                                

with Somebody

SUA, Biografic, Muzică
21:00 Meg 2: Confruntare                         

în adâncuri

SUA, China, Acţiune
22:55 Dulce răzbunare

Marea Britanie, Crimă
00:50 Raidul 2

Indonezia, SUA, Acţiune
03:20 Apel de urgenţă

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Doar să gustaţi

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 8 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 ianuarie

din „Arta poetică” (1855), notele 
caracteristice ale esteticii 
simbolismului.

S-a stins din viaţă pe 8 
ianuarie 1896, la Paris. . R.C. 

(diferite surse)
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Pe la mijloc! (fantezie)

ORIZONTAL: 1) Patru roman – Iertarea datoriilor. 2) Fluture u

distrugător din livadă – Plin de praf! 3) Cântec de menestrel, 

ajuns de poveste – E o arătare… 4) Ministerul Alimentaţiei 

şi Agriculturii (siglă) – Din timp… în timp! 5) Peşte… și iar 

pește! 6) Prezente pe rând! 7) Culoarea optimistului – A 

prinde un obiect cu mâna – La ieşirea din parc! 8) Nu-s 

echitabile, la drept vorbind – Încărcătura folosită ca balast 

pentru nave. 9) Jeep-ul autohton – A duce în spate. 10) A 

proiecta afară cu forţa – Trecuţi prin facultate.

VERTICAL: 1) Cele care asigură siguranţa statului. 2) Albul u

pereţilor – Formă de exploatare a ţăranilor din America 

Latină (rar). 3) Eliminarea impurităţilor din apă. 4) Slab… 

cu cântec! – Cursuri obişnuite – Model de pieptănătură 

pentru dame. 5) Un fel de divan (pl.). 6) Îndemn la atac – 

Psihoterapie experienţială a unifi cării (abr.med.) – Casă 

goală! 7) Apropierea unora din mahala. 8) A izbucni cu 

violenţă (var.) – Moment istoric, de ţinut minte. 9) Roşii la 

fi ert (sg.) – Covorul de poveste. 10) Înfăţișare la vedere. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Dor... de ducă

Referitor 
la sâni

Neîngrijit

...

...

Luări 
cu forţa

Bine 
crescută

Castanie 
la păr

Uimită

Tulpină 
de grâu

Fără 
nicio vină

Alegeri la 
modă

Dus 
cu vorba

Speriate

Ieșirea din 
intersecţie!

...

Ţinute de 
araci

Actor 
mut

Măsură la 
local!

Cap de 
berbec!

Niciodată!

De loc din 
Măcin!

Bar 
încurcat!

Sunt 
în stare!

Abis!

O plasă de 
pește (!)

Sunt de 
apreciat

Ajutor de 
medic

Spaţiu

Rai!

Trenul 
bunicii (!)

Distanţat

Lungit de 
spate!

Grav 
răsturnat!

Mediu de 
cultură

A bubui la 
fi nal!

Nicolae 
Istrate

Raci!

Caia!

A crește de 
zece ori

Ere!

4

8 2

9 5 3

6 4

8 2

5 3 9

3 5

3 7

8 6

4 2 3

2 1

4 7 5

8 3 6

2 5

7 8 4 1

5 6 7

2 1 9

9 4

glume
Vasile Ghica 

1
- Mărite Ramses, a venit 
poștașul cu un papirus!
- Ce scrie-n el?
- Ochi, șarpe, valiză, lună, 
ochi.

- Aoleu, zice că vine soacră-mea!
2

- Sunteţi niște incapabili! 
Cum v-a putut scăpa 
infractorul? V-am ordonat să 
păziţi toate ieșirile!!
- Le-am păzit, șefu’, da’ a fugit 

pe la intrare.  

reţeta zilei
Pastă 
de jumări

INGREDIENTE. 500 g jumări, 2 linguri 

muștar picant, 1 ceapă roșie, 2 căţei usturoi, sare, 

piper. 

PREPARARE. Punem jumările în vasul 

unui robot de bucătărie, împreună cu ceapa tocată, 

usturoiul pisat, muștar, sare și piper. Mixăm până ob-

ţinem o pastă, dar nu foarte fi nă. Dacă nu aveţi robot 

de bucătărie, puteţi folosi o mașină de tocat, cu sită 

cu găuri mari. Gustăm și, dacă este cazul, mai putem 

adăuga oricare dintre ingrediente credem că ar mai fi  

necesar. Pasta de jumări trebuie să aibă un gust intens, 

ușor picant. Servim pasta de jumări pe felii de pâine de 

casă, alături de ceapă roșie. . R.C.

tv
mania
De-ai fi  tu 
salcie la mal… 
Adi Minune

u TVR 2. „M-a rugat să stau 
la pian ca să fi e şi el mai înalt faţă 
de cineva”, a făcut introducerea 
maestrul Horia Moculescu. Abia 
ce se ridicase cortina, iar Adrian 
Minune salutase publicul din sala 
Teatrului „Constantin Tănase” 
şi pe cei care îl urmăreau la TVR 
2. „Nu ştiţi ce băiat bun e! Am 
venit cu el din America în acelaşi 
avion. Nu-l cunoşteam. Mă aşez 
şi apare el: «Vai, maestre, am 
aranjat cu fetele să stau aicea să 
mă vadă şi pe mine cineva. Păi, 
dacă sunteţi dumneavoastră, cine 
se mai uită la mine?!». Uitaţi-
vă la el, e o plăcere de glas! Nu 
înseamnă că el a trecut la muzica 
uşoară sau eu la manele. Ne-am 
nimerit aici pe scenă şi vreau să 
vă cântăm împreună o piesă”, a 
mai spus maestrul Moculescu 
începând să cânte la pian „De-
ai fi  tu salcie la mal”. Cum să 
vă spun? Mi s-a unduit sufl etul 
ca o salcie ascultându-l pe Adi 
Minune. Cât despre Moculescu… 
aş fi  preferat să rămână doar cu 
pianul, fără intervenţia vocală. 
Iar când ultimele acorduri s-au 
stins, s-a auzit din culise: „De-
ai fi  tu salcie la mal, aş fi  un 
brad”. „A cântat băiatul acesta 
aşa frumos şi vine namila asta 
şi strică tot!”, a ripostat Horia 
Moculescu. „Namila” era Dan 
Helciug care, împreună cu 
Marina Almăşan, a prezentat 
„Gala Şlagărelor Româneşti 
de dragoste”, o ediţie specială 
de Revelion, marca „Rivalii”. 
Dincolo de glume – cei patru 
au reuşit să formeze pe scenă 
scara mâţei – Adi Minune era cu 
adevărat emoţionat că a cântat 
cu domn’ profesor Moculescu pe 
scena Teatrului „Tănase”.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

PRF PVL 000024

Al treilea 
(reg.)

Timp de 
vacanţă!
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Drumul Expres Galaţi - Brăila 
va fi gata abia în decembrie 2024
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Lucrările la Drumul Expres 

Brăila - Galaţi (DEx6) vor fi  

fi nalizate abia în decembrie 

2024, la termenul impus de 

autorizaţia de construire emisă 

pentru viaductul peste Siret, 

estimează  specialiştii de la 

Asociaţia Pro Infrastructura. 

În noiembrie 2023, la ultima 
verifi care pe şantier, ministrul 
Transporturilor, Sorin Grindea-
nu, dădea asigurări că fi nalizarea 
drumului va avea loc cel târziu la 
jumătatea anului 2024, după ce 
anterior avansase ca termen şi 
luna decembrie 2023.

Cu o lungime de 10 kilometri, 
DEx6 a ajuns la 79% în grafi cul 
ofi cial de execuţie al Compani-
ei Naţionale de Administrare 
a Infrastructurii din România 
(CNAIR). Deşi contractul a fost 

semnat în aprilie 2021, iar lucră-
rile au început în primăvara lui 
2022, Ministerul Transporturi-

lor a emis autorizaţia de constru-
ire pentru viaductul peste Siret 
abia în decembrie 2022, aceasta 

fi ind principala cauză a întârzi-
erilor. Structura complexă ce va 
traversa Siretul va avea o lungi-
me totală de 1,7 kilometri şi va 
cuprinde două viaducte, un pod 
peste râu de 307 metri, un pasaj 
peste complexul de cale ferată şi 
un dig de protecţie. Podul peste 
Siret va fi  al doilea cel mai mare 
pod hobanat din România, după 
cel de la Agigea.

Finalizarea Drumului Expres 
Brăila – Galaţi va fi  o alternativă 
pentru trafi cul greu de pe DN 22B 
(Dig), va asigura o conexiune ra-
pidă între cele două oraşe, dar şi 
cu podul suspendat peste Dună-
re. DEx6 porneşte din drumul de 
legătură al podului şi se încheie 
la intersecţia cu DN 2B, în zona 
Movileni.

 Constructorul drumului este 
asocierea SA&PE Construct - Spe-
dition UMB - Tehnostrade, iar va-
loarea contractului este de 2,375 
miliarde de lei cu TVA.  .

LUCRĂRI ÎNTÂRZIATE DIN MOTIVE ADMINISTRATIVE  .  STADIU

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

1 luni

8 - 13 ianuarie 2024

PRF PVL 000035

VICTORIE 

LA CONSTANŢA, 

DUPĂ SĂRBĂTORI
VOLEI. Jucătorii echipei 

campioane CSM Arcada pornesc 

cu ”toate pânzele sus” în anul 2024. 

Imediat după Sărbătorile de iarnă, 

elevii lui Sergiu Stancu au susţinut 

deja un meci ofi cial din Divizia A1. 

> pag. 08

PRIMELE LOCURI 

DE MUNCĂ 

VACANTE ÎN 2024
AJOFM. Prima ofertă de 

locuri de muncă vacante publicată, 

în ianuarie, de Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi cuprinde 323 de 

posturi, pentru şapte ocupaţii. 

> pag. 09

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 ianuarie 2024

1

PRF PVL 000027

PRF PVL 000001
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